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Valguse festival pakkus elamusrikkaid hetki nii Nõo Veskijärve ääres kui ka kirikus. Fotod: PILLE SÜGIS ja MILVI PENSA

Juba viiendat aastat järjest 
toimus Nõo valla suurürituseks ku-
junenud Valguse festival. Seekord 
süüdati festivalituli 5. oktoobril 
Nõo Veskijärve ääres, seda tradit-
siooniliselt päikeseloojangul, st 
kell 18.37.

Tuletagem meelde, et esimene 
festival leidis aset Tõravere obser-
vatooriumis 2015. aastal, mis võlus 
külastajaid oma suursugususe ja 
mastaapsusega. Veel teinegi festi-
val toimus Tõraveres, kaks järgmist 
juba Luke pargis. Nüüd olid korral-
dajad otsustanud külastajaid uue 
kohavalikuga üllatada.

Selleaastane festivali teema 
lähtus rahvusvahelisest kosmo-
senädala teemast „The Moon: Ga-
teway to the Stars“ ja festivaliüri-
tuste kaudu soovisid korraldajad 
tugevdada sidet kosmose ning 
ühiskonna vahel.

Üks festivalikorraldajatest, tea-
dusala eest vastutav koordinaator 
Andri Viinalass selgitas teadusala 
planeerimise põhimõtteid: „Tea-
dusala paiknes kultuurimaja ees, 
sees ja tagumisel platsil. Tagumi-
sele platsile ehitasime lõkke, mis 
sümboliseeris Päikest, ja erinevad 
teadustelgid paigutasime poolkaa-
res nii, et ümber lõkke tekiks ala, 
mis jätaks tühja ja pimeda kosmo-
se mulje. Külm ilm mängis kõleda 
kosmose tunnetusele hästi kaasa. 
Teadusalal olid sellel aastal TÜ Tar-
tu Observatoorium, TÜ Fotoonika 

klubi, SPARK Makerlab, Marje Taska 
kunstiline video „Musta augu sala-
dus“, valgusinstallatsioon „Super-
noova jäänuk“, tuletantsijad Krista 
Palm & Co, sepikoda Kahrut Vilbas-
te, Nõo Priitahtlik Päästeselts ja SA 
Ajakeskus Wittenstein.“

Etenduskunstide alal toimus 
kahel korral rännak-etendus „Kuule 
ja tagasi“ — siin astusid üles Triinik-
si ja JJ-Street tantsuklubi tantsijad.

Valgus- ja heliefektide tasemel 
toimimise eest seisis OÜ Eventech, 
kes juba viiendat aastat oli usaldus-
väärne koostööpartner.

Festivalil toimus uudse lahen-
dusena kirikukontsert „Ex tenebris“ 
(„Pimedusest välja“), mida etendati 
sellel õhtul kolmel korral valgu-
sefektidega seotult ja mis rahvale 
väga meeldis.

Kirikuõpetaja Mart Jaanson 
jagas hiljem oma tähelepanekuid: 
„Kui Jaan tegi mulle ettepaneku, et 
kirikus võiks toimuda selleaastase 
Valguse festivali kontsert, olin nõus 
tingimusel, et kirikut kasutatakse 
tema põhifunktsioonis, Jumala 
sõna kuulutamise kohana. Jaan 
oli sellega lahkesti päri, lisades, et 
just selline religioosne dimensioon 
oligi tema lavastataval Valguse fes-
tivalil veel puudu. Leidsime, et val-
gusel on Piiblis ja kristluses oluline 
roll.

Minu soov siduda Valguse fes-
tivali kontsert Jumala sõnaga sobis 
hästi ka kontserdi jaoks originaal-

muusika kirjutada lubanud heli-
looja Malle Maltisele. Saatsin talle 
ühe põimiku piiblitekste koos oma 
vahetekstidega ja küllap ta kasutas 
neid juba teose loomisel.

„Ex tenebris“ oli igati õnnestu-
nud, muusika oli hea ja kirikusse 
sobiv, valguslahendus – nii sees- 
kui väljaspool kirikut – maitsekas. 
Ka valgustuskunstnikega oli koos-
töö väga meeldiv.

Kasutan siinkohal juhust, et 
tänada meie koguduse kaastöölisi, 
kes aitasid kirikuümbruse kontser-
diks ette valmistada, müüsid terve 
õhtu jooksul väljas publikule pile-
teid ning suunasid rahvast kirikust 
välja.

Kokkuvõttes loen kogu ürituse 
õnnestunuks ja julgen koguduse 
nimel kinnitada, et oleme valmis 
Valguse festivaliga edaspidigi 
koostööd tegema!“

Helilooja Malle Maltis oli muu-
sikalavastajaks juba eelmise valgu-
sefestivali ajal Luke pargis.

„„Ex tenebris“ on kirjutatud 
just Nõo kiriku jaoks. See koosneb 
üheksast seotud lühipalast, kus 
taotluslikult on alustatud sünge 
trummimuusikaga, järgemööda li-
sanduvad saksofon, klarnet ja flööt 
ning lõpetuseks kõlab õrn kellu-
keste helin,“ kommenteeris heli-
looja muusikateosega edasiantud 
valguse võidukäiku pimeduse üle.

Kogu etendus oli lummav oma 
ebamaise muusikaga ja värvide-

mänguga iidsete võlvide all.
Viies valguse festival Nõo Ves-

kijärve ääres ja kirikus tõi kokku 
peaaegu kaks tuhat inimest. Kui 
mitte arvestada seda, et lõke ei võt-
nud just täiel võimsusel leeki üles 
ja uhkeid tantsulavastusi said näha 
ainult kõige lähemal seisjad, siis 
võib kokkuvõtteks öelda, et festi-
val õnnestus täiesti — töötubades 
ei katkenud hetkekski inimvool, 
suured ja väikesed nautisid puh-
keaega ja värvidemängu pimedas 
sügisöös. Kogu Nõo oli küünalde 
säras.

„Me peame olema tänulikud, et 
üldse on olemas sellised inimesed, 
kes nii suuri ja harivaid üritusi kor-
raldavad,“ tõdes Tartumaa Omava-
litsuste Liidu kultuurinõunik Astrid 
Hallik festivalikülalisena. Siinkohal 
avaldame meiegi kogukonna ja kü-
laliste nimel siira tänu ürituse kor-
raldajatele ja vabatahtlikele.

Valguse festivali korraldas MTÜ 
Guerilla Kunstide Trupp eesotsas 
pealavastaja Jaan Ulstiga.

Suur tänu ka toetajatele: Voog, 
E&T, Vapramäe Pubi, Rahvakultuuri 
keskus, Nõo vald, TT Print OÜ (Tõra-
vere trükikoda), Sirgu loomekoda, 
Eesti kultuurkapital, kultuuriminis-
teerium, Musterprint.

„Järgmine aasta toimub fes-
tival samas paigas!“ kinnitas Jaan 
Ulst teovalmilt.

MILVI PENSA

Viies Valguse festival lõi 
särama Nõo Veskijärve ääres

Jaan Ulst pälvis PÖFFi 
vabatahtlike sõbra märgi

PÖFFi administratiivjuht Mikk Granström (vasakult), rahvastikuminis-
ter Riina Solman ja PÖFFi vabatahtlike koordinaator Jaan Ulst. 
Foto: MEELI KÜTTIM

Meie aktiivne ja kõikjale jõudev Jaan Ulst on teinud endale nime ka 
PÖFFi meeskonna aktiivse liikmena.

20. septembril austati Tallinnas Toompeal Eesti Tööandjate Liidu ma-
jas vabatahtlike liikumise tublisid tegijaid. Jaan Ulst pälvis PÖFFi vaba-
tahtlike sõbra märgi. Õnnitleme!

Koos PÖFFiga said vabatahtlike sõbra märgi veel Lõuna-Eesti haig-
la, MTÜ Lääne-Harju Lasterikkad, Bonifatiuse gild, MTÜ Sportlik Eesti ja 
AIESEC Tartu.

Märki annab välja Eesti külaliikumine Kodukant koos siseministee-
riumiga.

Palusime Jaanilt kommentaari, kuidas arenes tema koostöö PÖFFiga.
„Koostöö PÖFFiga algas viis aastat tagasi, kui läksin vabatahtlikuks 

infotöötajate meeskonda. Mind suunati festivali keskusesse, kus minu 
tööks oli festivali väliskülaliste registreerimine ja nõustamine. Töö pakkus 
mulle palju, festivali külastab inimesi rohkem kui 60st riigist, ja järgne-
vad aastad olin taas vabatahtlikuna kohal. Sellel aastal olen vabatahtlike 
koordineerija ja see töö on samuti põnev ja mitmekülgne. Vabatahtlikud 
töötavad erinevates meeskondades ja kõik juhid aitavad kaasa ürituse 
õnnestumisse. Meeskondade haldamiseks kasutame erinevaid online-
tööriistu ja kindlasti on parim vahend otsene suhtlus.“

Sellel aastal toimub Pimedate Ööde filmifestival 22. korda ja leiab 
aset ajavahemikul 15. november kuni 1. detsember. Vabatahtlikke on 
kaasatud peaaegu 400 inimest.

(NVL)

Maris Arulepp (4a) Lukelt

ILUSAT ISADEPÄEVA!
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vallavolikogus

pane tähele!

JÄÄTMEJAAM
Selli tn 19, Tartu, avatud E–R 10–18 ja L–P 10–16

Tartu linnas Selli tn 19 (endine Turu tn 49) asuvas jäätmejaamas võe-
takse Nõo valla elanikelt tasuta vastu ohtlike jäätmeid (akud, patareid, 
värvi- ja ravimijäätmed, päevavalguslambid jms), suurjäätmeid, elektroo-
nikajäätmeid (külmikud, telerid jms), vanametalli, vanapaberit, plasti, pa-
kendijäätmeid, töötlemata puitu, tekstiil.

Tasu eest võetakse elanikelt vastu biolagunevaid aiajäätmeid (12 €/t), 
ehitusjäätmeid ja klaasi (81,60 €/t), bioloogiliselt mittelagunevaid aia- ja 
haljastusjäätmeid (48 €/t) ning eterniiti (81,60 €/t). 

Täiendav info jäätmejaama telefonil  738 6700 või 524 1544.

vallavalitsuses
Vallavalitsuse tegevusest oktoobrikuul
Vallavalitsuse istungitel anti septembrikuul välja korraldusi valla-

valitsuse pädevuses olevates küsimustes ja lahendati muid vallaelu 
küsimusi. 

Istungite protokollid ja avalikustamisele kuuluvad korraldused on 
avatavad Nõo valla veebilehel aadressiga  www.nvv.ee.

Sotsiaalvaldkonnas 
otsustati
— maksta erinevaid toetusi 

ja korraldati sotsiaalteenuseid, 
aidati kaasa „500 kodu korda“ 
projektide teostamisele, tegeldi 
eestkoste- ja hooldusküsimuste-
ga, suunati üks isik üldhooldus-
teenusele.

Haridusvaldkonnas 
otsustati
— kinnitada Nõo vallavalitsu-

se hallatavate lasteaedade hoole-
kogude koosseisud.

Ehitusküsimustes otsustati
— muuta lasteaed Krõll reno-

veerimiseks sõlmitud lepingut, 
lisades teostatavate tööde hulka 
garderoobide valgustite väljava-
hetamine ja ühe ruumi küttesüs-
teemi ümberehitus;

— tunnistada lootusetuks ja 

kanda 2019. aasta bilansist maha 
nõuded summas 526,12 eurot;

— anda ehitusluba:
* Altmäe külas asuvale Vana-

Kirila katastriüksusele puurkaevu 
rajamiseks,

* Linnuse katastriüksusele ük-
sikelamu püstitamiseks,

* Nõo alevikus, Meeri tn 18c 
asuvale kinnistule üksikelamu 
püstitamiseks,

* Nõo alevikus Oja tn 7 asuva 
üksikelamu laiendamiseks;

— anda kasutusluba:
* Illi külas Vikerkaare vkt 1 

püstitatud elamule,
* Meeri külas asuvale Vaino 

katastriüksusele rajatud omapu-
hastile;

— anda projekteerimistingi-
mused:

* Luke külas asuvale Pallava 
kinnistule üksikelamu ja külaliste-
maja projekteerimiseks,

* Enno külas asuvale Viigi ka-
AIRA LAUL

vallasekretär

tastriüksusele üksikelamu projek-
teerimiseks.

Maaküsimustes otsustati
— seada MTÜ Eesti Andme-

sidevõrk kasuks avalikes huvides 
vajaliku sideehitise talumise ko-
hustuse kehtestamiseks sundval-
dus Tartu maakonnas Nõo vallas 
Nõgiaru külas Tartu tn 2 asuval 
katastriüksusel ja Tõravere alevi-
kus Observatooriumi tn 5 asuval 
katastriüksusel;

— kehtestada Tartu Maakor-
ralduse OÜ koostatud Nõo vallas 
Tõravere alevikus asuva Ojamaa 
katastriüksuse ja selle lähiala de-
tailplaneering;

— lõpetada:
* Nõgiaru külas asuvate ehi-

tiste, mille osas on väljastatud 
ehitusluba, kuid ehitamist pole 
alustatud, hoonestusõiguse sead-
mise eeltoimingud,

* Ketneri külas asuvate ehitis-
te, mis ei vasta maareformi sea-
duse nõuetele, hoonestusõiguse 
seadmise eeltoimingud;

— muuta:
* Meeri külas asuva Katrini ka-

tastriüksuse nime, uueks nimeks/
lähiaadressiks on Valgu,

* Enno külas asuva Kalmre ka-
tastriüksuse nime, uueks nimeks/
lähiaadressiks on Viigi;

— sõlmida Elektrilevi OÜ-
ga notariaalne leping Nõo valla 

munitsipaalomandis oleva Kääni 
külas asuva kinnisasja koormami-
seks tähtajatu isikliku kasutusõi-
gusega;

— korraldada hange talihool-
dustööde teostajate leidmiseks 
(tähtaeg lehe ilmumise ajaks 
möödunud).

Keskkonnaalastes 
küsimustes otsustati
— lugeda korraldatud jäät-

meveoga mitteliitunuks olme-
jäätmete valdajad aadressidelt:

* Vissi küla, Vahe vkt 29,
* Uuta küla, Peedu tee 27,
* Illi küla, Vabamäe,
* Voika küla, Tõru vkt 16,
* Kääni küla, Sooääre.

Üldküsimustes otsustati
— sõlmida eluruumi üürile-

pingud:
* Laguja külakeskuses 18,2 

m2 ruumi kasutamiseks,
* Tamsa külas asuva Tamsa tn 

2 korteri nr 2 kasutamiseks;
— kuulutada välja Nõo valla 

elanikuks registreerimise kam-
paania ajavahemikul 01.11.2019–
16.12.2019.

Planeeringuteated

Volikogu istung toimus 24. oktoobril.

1. Vallavalitsuse ja volikogu  
juhatuse informatsioon.

Vallavanem Rain Sangernebo 
andis ülevaate Nõo kooli esimesele 
korrusele info- ja teabekeskuse ra-
jamisest ning koostöövõimalustest  
Haridus- ja Teadusministeeriumi-
ga. Vallavanem andis teada, et kavandatud on ka Luke raamatukogu maja  
remont. Esialgse plaani järgi koliks raamatukogu endistesse külakeskuse 
ruumidesse ning kokku saaks majas välja ehitada neli eluruumi.

2. Nõo valla 2019. aasta IV lisaeelarve vastuvõtmine.
Nõo valla 2019. aasta IV lisaeelarve vastuvõtmisega täpsustati põhitege-

vuse tulusid ja kulusid ning viidi eelarvesse sisse muudatused investeerimis-
tegevustes. IV lisaeelarvega suurenes valla eelarve kogumaht 47 145 euro 
võrra ehk nüüd on valla eelarve suuruseks 8 422 052 eurot.

3. Nõo valla elanikuks registreerimise kampaania korraldamine.
Nii nagu varasematel aastatel, otsustas ka seekord volikogu lubada val-

lavalitsusel korraldada Nõo valla elanikuks registreerimise kampaania. Igale 
isikule, kes registreerib end kampaania läbiviimise ajal kampaania tingimus-
te kohaselt Nõo valla elanikuks, makstakse 100 eurot toetust. Kõikide isikute 
vahel, kelle elukoht on rahvastikuregistri andmetel 01.01.2020 seisuga Nõo 
vald, loositakse välja viis 300 euro suurust toetust. Kampaania läbiviimise 
tingimused määratletakse vallavalitsuse korraldusega. Kampaania toimub  
1. novembrist kuni 16. detsembrini 2019.

4. Detailplaneeringu algatamine: Vapra tee ja sellega piirnevad  
katastriüksused ning nende lähialad.

Vallavalitsusele on esitatud kuue kinnisasjaomaniku poolt avaldus alga-
tada Vissi külas asuvate Vapra tee ja sellega piirnevate katastriüksuste ning 
nende lähiala detailplaneering. Planeeringu eesmärgiks on muuta kehtiva 
detailplaneeringuga määratud kruntide piire, osaliselt maa sihtotstarvet 
ning täpsustada ja täiendada ehitusõigust.

Volikogu otsustas algatada Vapra tee ja sellega piirnevate katastriüksus-
te ning nende lähiala detailplaneeringu.

5. Detailplaneeringu algatamine Nõo alevikus Tuuleveski elamura-
jooni osas.

Kohalik Kinnisvara OÜ ja EELK Nõo kogudus on esitanud taotluse algata-
da Nõo alevikus asuva Tuuleveski elamurajooni osa detailplaneering. Varem 
samale maa-alale kehtestatud detailplaneering on 19 aastat vana ning ilm-
nenud uute asjaolude tõttu ei ole otstarbekas detailplaneeringut kehtesta-
tud kujul ellu viia. Algatatava detailplaneeringu eesmärgiks on muuta kehti-
va detailplaneeringuga määratud kruntide piire, osaliselt maa sihtotstarvet 
ning täpsustada ja täiendada ehitusõigust. Planeeringuala suuruseks on 9,2 
ha ja see on hoonestamata.

Kuna lähiajal on kavas üldplaneeringu ülevaatamine, tuleks mõelda, kas 
alevikus on nii suurte kruntide nagu praegu üldplaneeringus kirjas (mini-
maalne lubatud elamumaa krundi suurus on 1500 m²) järele vajadust ja seda 
piirmäära võiks vähendada.

Volikogu otsustas algatada Nõo alevikus Tuuleveski elamurajooni osas 
detailplaneeringu.

6. Nõusoleku andmine A. Lätte tn 1a asuva kinnisasja koormami-
seks otsustuskorras hoonestusõigusega AS Emajõe Veevärk kasuks.

A. Lätte tn 1a asuv kinnistu on valla omandis alates 2019. aasta kevadest. 
Nimetatud maa-ala on vajalik Emajõe Veevärk AS-ile, et rajada sinna joogi-
vee varustuse tagamiseks uus puurkaev koos veetöötlusjaamaga. Ettepanek 
on seada kinnistule AS Emajõe Veevärk kasuks hoonestusõigus tähtajaga 60 
aastat. Kinnistu hoonestusõigusega koormamise kaudu jääb vald kinnistu 
omanikuks ning omab kontrolli, et kinnisasja kasutatakse hoonestusõiguse 
seadmisel määratud eesmärgil. Pärast uue puurkaevu rajamist tamponee-
ritakse Hariduse tänava puurkaev ning kinnistu antakse vallale tagasi. Uue 
puurkaevu rajamisega tagatakse Nõo alevikus parem veevarustus, kuna het-
kel on kogu aleviku veevarustus Lao tn puurkaevu taga.

Volikogu otsustas seada A. Lätte tn 1a asuva kinnisasja koormamiseks 
otsustuskorras hoonestusõigusega AS Emajõe Veevärk kasuks.

Istungi lõpus andis sotsiaalosakonna juhataja Ene Mölter ülevaate 22. 
oktoobril Nõo Spordihoones toimunud VIII Tartumaa väärikate tervise- ja 
ohutuspäevast, mille korraldajaks oli Nõo tervisemeeskond.

Järgmine volikogu istung toimub 21. novembril.

MAIT RAIG
Nõo Vallavolikogu 

aseesimees

Nõo Vallavalitsuse telefonid ja vastuvõtuajad
Kantselei    513 9123 
Kantselei, vallavanem   745 5108  
Vallasekretär    745 5303  
Sekretär-registripidaja   745 5335  
Sotsiaalosakonna juhataja   745 5475 
Sotsiaaltööspetsialist   745 5004  
Lastekaitsespetsialist   742 6144      
Avalike suhete spetsialist   745 5005  
Ehitus- ja majandusosakonna juhataja  745 5332
Keskkonnaspetsialist   745 5332
Ehitusspetsialist   745 5504 
Arenguspetsialist   745 5434
Maaspetsialist     745 5434
Haridus- ja kultuuriosakonna juhataja  748 0639
Finantsjuht    745 5002   
Finantsosakond           745 5360, 745 5003

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg T 15.15–16.00 vallamajas.

Vaata lisaks 
värskeid uudiseid 

Nõo valla kodulehelt 
www.nvv.ee

Nõo valla elanikuks registreerimise kampaania!
Kampaania toimub ajavahemikul 01.11.2019–16.12.2019.

Kampaania eesmärkideks on registriandmete korrastamine ja 
uute elanike lisandumine Nõo valda.

IIgale isikule, kes registreerib end ajavahemikus 01.11.2019–16.12.2019 Nõo valla elanikuks
ja kelle eelmine elukoht rahvastikuregistri andmetel 1. jaanuari 2019 seisuga ei olnud 

Nõo vald ning kes omab 1. jaanuari 2020 seisuga kehtivat elukoha registreeringut 
Nõo vallas, makstakse ühekordset toetust 100 eurot.

Kõigi isikute vahel, kelle elukoht on seisuga 1. jaanuar 2020 rahvastikuregistri 
andmete kohaselt Nõo vald, loositakse välja viis kolmesaja(300)eurost 

ühekordset toetust. Toetus makstakse välja hiljemalt 2020. aasta veebruarikuul. 
        Lisainfo kampaania reeglite kohta: nvv.kovtp.ee/valdaelama 

 Teeme valla suuremaks!

Sügis on lehtede koristuse aeg ja inimestel tekib küsimus, mida lehte-
dega peale hakata.

Kindlasti ei tohi lehti põletada!

Nõo valla jäätmehoolduseeskirja järgi on kodustes tingimustes  
lubatud põletada vaid töötlemata puitu ning kiletamata paberit ja pap-
pi. Lehtede, nagu ka okste ja mis tahes muu prügi (plast, riided, möö-
bel) põletamine koduaedades ei ole lubatud.

Märg ja vettinud lehehunnik ei taha hästi põleda. Tekib palju tossu  
ja suitsu, mis reostab õhku ning häirib ümberkaudseid inimesi. Naabrid 
ei saa õues viibida, laps ei saa vankris magada, akent ei saa lahti hoida… 
Märgade okste-lehtede suits võib põhjustada peavalu, silmade ärritust ning 
hingamishäireid.

Üks võimalus on jätta sügisesed lehed sootuks koristamata. Puudelt-
põõsastelt sügisel varisevad lehed on looduses aastaringselt toimuvate 
protsesside loomulik osa. Langenud lehtede lagunemise tulemusel jõua-
vad maapinnale tagasi ained, mis mulda taas loomulikul viisil väetavad, 
seal niiskust ja mulla struktuuri hoiavad. Maapinnal kõduneva lehevarise all 
moodustub igal sügisel varjav ja kaitsev kiht, mille sees ning all elavad ja 
talvituvad väga paljud väikeorganismid, näiteks vihmaussid. Aianurka või 
puude alla jättes on valdav osa lehtedest kevadeks kõdunenud ja pinnas 
saab nõnda toitaineid juurde. On kohti, kus lehtede koristamine on siiski 
möödapääsmatu, näiteks kõvakattega kõnnitee, mis võib muutuda lehtede 
tõttu libedaks.

Kui siiski soovitakse muruplatsi ikka ja alati vaid rohelise ja hästi hoo-
litsetuna näha, on kõige mõistlikum lehed oma kinnistu piires kompostida 
või mullaomaduste parandamiseks laotada peenramaale ja mulda kaevata 
või hakkida.

Kui kompostimise võimalus puudub, tuleb viia lehed jäätmejaama 
või tellida lehtede äravedu. Nõo valla elanikud saavad lehed üle anda 
Aardlapalu jäätmete ümberlaadimisjaama või Tartus Selli tn 19 asu-
vasse jäätmejaama.

Nõo valla territooriumil puudub lehtede ladustamise koht.

MERIKE KRUUSE
keskkonnaspetsialist

Lehtede põletamine 
koduaedades on keelatud!

Nõo Vallavalitsus teatab, et Nõo Vallavolikogu algatas 24.10.2019 
otsusega nr 79 Nõo vallas Vissi külas asuvate Vapra tee ja sellega piirne-
vate katastriüksuste ning nende lähiala detailplaneeringu koostamise.

Planeeringuala suuruseks on ca 3,9 ha ja see piirneb Vapramäe-Elva-Kal-
me teega nr 22152, Elva maastikukaitsealaga ning Vapra, Kastani, Pihla ja 
Linnuse katastriüksustega. Planeeringuala on hoonestamata.

Detailplaneeringu eesmärgiks on kinnistute ümberkruntimine ja ehitus-
õiguse määramine üksikelamute ning abihoonete püstitamiseks. Detailpla-
neering on kooskõlas Nõo valla üldplaneeringuga.

Keskkonnamõju strateegilist hindamist ei algatatud kuna:
1) detailplaneering ei avalda mõju Natura 2000 võrgustiku alale,
2) detailplaneeringuga ei planeerita ORME nimekirja kuuluvaid ehitisi,
3) detailplaneering on kooskõlas valla üldplaneeringuga.
Detailplaneeringu algatamisel ei ole uuringute vajadus ette näha. Nõo 

vallas Vissi külas asuvate Vapra tee ja sellega piirnevate katastriüksuste ning 
nende lähiala detailplaneeringu algatamise otsusega on võimalik tutvuda 
tööpäevadel Nõo Vallavalitsuses (Voika tn 23, Nõo alevik) ja Nõo Vallavalit-
suse dokumendiregistris.

Nõo Vallavalitsus teatab, et Nõo Vallavolikogu algatas 24.10.2019 
otsusega nr 80 Nõo vallas Nõo alevikus asuva Tuuleveski elamurajooni 
osa detailplaneeringu koostamise. 

Planeeringuala suuruseks on ca 9,2 ha ja see asub Nõo alevikus Tartu-
Valga raudtee, Nõo veskijärve ja Nõo-Tamsa riigimaantee vahelisel alal, mis 
on krunditud 22 elamumaa, 4 üldkasutatava maa, 1 ärimaa ja 2 transpordi-
maa otstarbega maaüksuseks ning moodustab osa Tuuleveski elamurajoo-
nist. Juurdepääs on tagatud Veski tänava kaudu. Planeeringuala on hoones-
tamata.

Detailplaneeringu eesmärgiks on kinnistute ümberkruntimine ja ehi-
tusõiguse määramine elamute ja ärihoone ning abihoonete püstitamiseks. 

Ühtlasi määrata detailplaneeringus üldised maakasutustingimused 
ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsude, parkimise ja tehnovõrku-
dega varustamise põhimõtteline lahendus.  Detailplaneering on kooskõlas 
Nõo valla üldplaneeringuga.

Keskkonnamõju strateegilist hindamist ei algatatud kuna:
1) detailplaneering ei avalda mõju Natura 2000 võrgustiku alale,
2) detailplaneeringuga ei planeerita ORME nimekirja kuuluvaid ehitisi,
3) detailplaneering on kooskõlas valla üldplaneeringuga.
Detailplaneeringu algatamisel ei ole uuringute vajadus ette näha. Nõo 

vallas Nõo alevikus asuva Tuuleveski elamurajooni osa detailplaneeringu 
algatamise otsusega on võimalik tutvuda tööpäevadel Nõo Vallavalitsuses 
(Voika tn 23, Nõo alevik) ja Nõo Vallavalitsuse dokumendiregistris.

PIIA RAIG
arenguspetsialist
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pane tähele!

Astrofüüsik Laurits Leedjärv jagab taevaseid teadmisi erinevates mee-
diakanalites. Foto: REIN RAudVERE

Nõo valla mälumängusari
sai avalöögi
Oktoobrikuu kolmandal nelja-

päeval Nõo Põhikooli aulas toimu-
nud mälumänguõhtu avas Reemet 
Ruubeni ja Jaak Roodeni juhitud mä-
lumänguhooaja.

Esimesel mälumänguturniiril 
osales 13 võistkonda. Võistkon-
naliikmete maksimaalne arv ühes 
võistkonnas oli neli liiget, kuid leidus 
ka laudkondi, kes olid võistlustules 
kolmekesi.

Tore oli näha vallarahva huvi 
mälumängu vastu. Välja oli tuldud 
sõpruskonnaga, pereliikmetega ja 
asutuse esindajatena. Osalesid ka 
professionaalsed mälumängurid, 
kes iganädalaselt käivad Tartus mälu 
treenimas.

Rõõmu valmistas noorte huvi 
mälumängu vastu, Nõo Reaalgüm-
naasiumi noored olid esindatud mit-
me laudkonnaga.

Mängu alguses tutvustati reeg-
leid ja anti võistlejatele ülesandeks 
mõelda võistkonnale nimi.

Mängu jooksul kõlas 30 küsi-
must, mis esitati viieste plokkidena 
— loodus, kultuur, geograafia, sport, 
varia ja muusika. Igale küsimuste-
plokile oli vastamiseks aega kuni 10 
minutit. Maksimaalselt võis mängus 
koguda 60 punkti.

Millises riigis asub meile lähim 
kõrb? Punkti said need, kes pakkusid 
Poolat.

Kui pool mälumängust mängi-
tud, uurisin võistkondadelt, kuidas 
mäng tundub.

Sõpruskond „Kivi“ pidas kü-
simusi pigem rasketeks ja liiga  
ajaloolisteks, oodati kaasaegsemaid 
ja eelkõige Nõo valda puudutavaid 
teemasid. Lõppkokkuvõttes jagas 

„Kivi“ viiendat kohta koos vallava-
litsust ja volikogu esindava võist- 
konnaga „Valdur“.

Nõo Reaalgümnaasiumi 10.c 
klassi võistkond „66 C“ pidas samuti 
küsimusi keerulisteks. Noored rää-
kisid, et on oma kodukohas mälu-
mänguga varem ka tegelenud. Põ-
nevamaks küsimuseks peeti Oskar 
Lutsu nime muutmist rahakviitungil, 
millega kirjanikuhärra väljendas oma 
pahameelt Postimehest saadud liiga 
väikese honorari vastu.

Võistkonna „eNeRGia“ liige Nõo 
Reaalgümnaasiumi direktor Jaanus 
Järveoja tunnistas, et mälumängu-
sarja on Nõole vaja, mida näitas ka 
kohale tulnud suur rahvahulk.

„Küsimused tunduvad üle kesk-
mise rasked, võiks olla rahulikumad, 
pehmelt öeldes lihtsamad. Julgen 
ennustada, et võitja tuleb paremuse 
seisu järgi poole punktisumma pea-
le,“ rääkis Järveoja.

Nii ka läks, 60st võimalikust 
punktist kogus võitjameeskond 
„Ramses“ 36 punkti, „eNeRGia nende 
kannul 32 punktiga.

„Ramsese“ võistkonna liikmed 
Indrek Kalvet ja Margus Maal on ko-
gemustega mälumängurid, nemad 
on käinud juba kaks hooaega Tartus 
Vilde pubis kolmapäeviti mälumän-
guvõistlustel. Mehed rõõmustasid, 
et Nõos alustas mälumängusari.  
Tänaseid küsimusi peeti aga paraja-
teks pähkliteks.

„Küsimused olid konkreetsed 
ja andis nuputada ning loogikaga 
tuletada,“ rääkis Indrek. „Ramsese“ 
liikmed pidasid tugevaks vastaseks 
võistkonda „eNeRGia“, kelle seas oli 
ka tugevaid mängijaid.

Margus ja Indrek rääkisid, et 

Mälumängusarja korraldustiimi liige Reemet Ruuben võitjameeskonda 
õnnitlemas. Foto: LIIA SIREL

kahjuks panid nad mööda Nõo valda 
puudutava küsimusega, milles tuli 
arvata Nõo rahva Balti ketis seismise 
piirkond. „Teada oli, et Karksi-Nuia ja 
Viljandi vahelisel alal seisti, aga män-
gu ilu mõttes panime kohaks Morna,“ 
naersid kogenud mälumängurid.

„Ramsese“ võistlejad pidasid 
parimaks spordivaldkonna küsimust: 
„Kes on see endine tippsportlane, 
kes oleks oma perekonnanime tõttu 
mõnda riiki oodatud külaline, samas 
kui mõned teised riigid ei tahaks teda 
tõenäoliselt üle oma piiri lubada?“. 
Kaks punkti said need, kes vastasid 
Märt Israel.

„See oli hea konksuga küsimus, 
tükk aega mõtlesime, enne kui plah-
vatas,“ rääkis võistkonna liige Mar-
gus. Vastus andis ka võistkonnale 
kaks punkti.

Mälumängusari toimub ühe osa-
na NobeNõo vahvatest sündmustest. 
Iga osaleja saab end registreerida 
vabakas.ee/nobe veebilehel osale-
ma NobeNõo ürituste sarjas. Kõige  
aktiivsemaid üritusesarjast osavõt-
jaid ootavad kevadel preemiad.

Et arvesse läheb viie mängu neli 
paremat tulemust, on veel kõigil hu-
vilistel võimalus liituda mälumängu-
sarjaga novembrikuus ning heade 
tulemuste korral kevadel mälumän-
gusari võita! Järgmine mälumän-
guhuviliste kohtumine toimub 
Nõo Põhikoolis neljapäeval, 21. 
novembril algusega kell 19.00.

Esimese mängu tulemused:
I koht 36 punkti Ramses koossei-

sus — Margus Maal, Ruth Maal, Ind-
rek Kalvet ja Vahur Joonas; 

II koht 32 punkti eNeRGia koosei-
sus— Peet-Märt Irdt, Kristjan Vällik, 
Siim Järveoja ja Jaanus Järveoja;

III koht 30 punkti Niisama koosei-
sus — Kristi Pedanik, Aivar Vinne ja 
Toomas Vinne.

Järgnesid Jürijärved (24), Valdur 
(23) ja Kivi (23), Siil (22), Tagujad (19), 
Kalkulaatorid (15), 66C (13), KLK PLP 
(12), Krepse (11) ja NRGang (5).

LIIA SIREL
avalike suhete spetsialist

Laurits Leedjärv pärjati
Maalehe laureaadiks
10. oktoobri Maalehest võis välja lugeda toreda uudise, et Tartu 

Ülikooli Tartu Observatooriumi vanemteadur Laurits Leedjärv pärjati 
Maalehe laureaadiks. Selle tunnustuse pälvis Laurits Leedjärv pikaaja-
lise aktiivse kaastöö eest Maalehes.

Esimene populaarteaduslik artikkel ilmus 2016. aastal. Tema sulest ilmus 
regulaarselt igas kuus üks astronoomiaalane artikkel, nüüdseks on kokku il-
munud juba 45 artiklit.

Maalehe toimetus tänab autorit aktiivse kirjutamise eest, samuti ka 
tema väga vastuvõetava ja tavalugejate jaoks raskesti hoomatavate teema-
de arusaadavas keeles lahtirääkimise eest.

Laurits Leedjärve teadlaseks olemise kõrval teavad paljud Nõo inimesed 
teda ka kui muhedat jutuvestjat ja sõnaseadjat, pühendunud laulumeest nii 
segakooris Vega kui Nõo kiriku meesansamblis, samuti kaaluka mõtte väl-
jendajat volikogus.

Meil on hea meel, et Laurits Leedjärvele selline tunnustus osaks sai, ja 
õnnitleme teda ka Nõo valla rahva poolt.

Soovisime ka teada saada, kuidas asjaosaline Maalehele kirjutama  
hakkas.

„Ega mingit isiklikku ideed Maalehele kirjutada ei olnud. Aastaid tagasi 
tuli hoopis endine kolleeg Ain Kallis, kes rääkis, et Maaleht tahab oma vii-
mase lehekülje temaatikat (mis seni oli olnud peamiselt ilm) laiendada ka 
taevastele asjadele ja et mina võiksin olla sobiv kirjutaja. Nõustusin ja 28. 
jaanuaril 2016 ilmuski esimene lugu. Arvasin, et 1–2 aastat võib ehk niimoo-
di kirjutada, siis vast tüütab lugejad ära. Nüüd läheb juba neljas aasta, aga 
paistab, et Maaleht ei taha veel minust lahti saada. Mis siis ikka. Kord kuus 
kirjutada ei ole eriline vaev, kui õige teema on leitud — see viimane on vahel 
natuke raske. Aga muidu mulle meeldib vahelduseks teadustööle ja inglis-
keelsetele artiklitele kirjutada vahel ka „keerukaist asjust... nii, et see oleks 
arusaadav ka mittespetsialistile“ (Maalehe tsitaat). Pole need taevased asjad 
nii keerukad midagi.“

Kerget sulejooksu!
MILVI PENSA

Jalgsi käies kanna helkurit!
Aasta pimedamad kuud on alanud ja sellega seoses tuleb end liikluses 

nähtavamaks teha, kasutades helkurit või muud valgusallikat.
Ohutuks liiklemiseks pimedas:
• Maanteel kõnni alati vasakus teeservas, et näha vastutulevaid sõidu-

keid.
• Kinnita helkur keha sõiduteepoolsele küljele nii, et see on nähtav või-

malikult mitmest suunast.
• Kõige õigem on helkur kinnitada 30–80 cm kõrgusele maapinnast, nii 

paistavad sõidukituled helkurile peale ja see omakorda peegeldab valgust 
sõidukijuhi silmadesse.

• Kontrolli, et helkur ei jääks üleriiete alla. Vaid nii näeb sõidukijuht sind 
õigel ajal ja tal jääb piisavalt aega, et kiirust vähendada ja sinust ohutult 
mööduda.

• Helkuri puudumisel on omal kohal ka ohutusvest, taskulamp või mo-
biiltelefoni helendav ekraan, samuti suurendab liikleja märgatavust teel he-
ledam või erksavärvilisem riietus.

Kasutatud sõiduautorehvid vii jäätmepunkti!
Nõo valla elanikud (eraisikud) saavad sõiduauto vanarehve tuua ööpäe-

varingselt Nõo valla jäätmepunkti (Voika 14, Nõo alevik) aiaga piiratud alale. 
Palume rehvid paigutada platsile korralikult virna, et ka teistele toojatele ja-
guks ruumi. Rehvid ei tohi olla koos velgedega. Juhime tähelepanu, et plats 
on videovalve all!

Kokkukogutud vanad rehvid taaskasutatakse, sest nende ladestamine 
prügilasse on keelatud. Taaskasutamise käigus sorditakse välja rehvid, mida 
on võimalik protekteerida või korduvkasutusse suunata. Vanu rehve saab 
taaskasutada mitmeti, näiteks on kummipuru võimalik kasutada mänguväl-
jakute ja jooksuradade katteks.

Samuti saab vanadest rehvidest toota õli või kasutada neid energia  
saamiseks.

Untide pere aastatepikkune võrkpallikiindumus
Spordilembelist Untide pere 

tuntakse Nõos hästi. Sellel suvel juu-
li lõpus, augusti alguses Torinos toi-
munud veteranide Euroopa mängu-
del rannavõrkpallis saavutas Jaanus 
Unt koos oma paarilise Vallo Järvega 
oma vanusegrupis 60+ teise koha.

Abikaasa Eve Unt saavutas koos 
oma paarilise Helle Vengerfeldtiga 
vanusegrupis 50+ kolmanda koha. 
Naiste nelikutemängus saavutas Eve 
koos kaaslastega esikoha.

Mõlemad kaasad jagasid võist-
lusmuljeid: „Tegelikult on ranna-
võrkpalli raskemgi mängida kui 
tavalist võrkpalli. Tuleb sumbata 
liiva sees nii kuumaga kui vihma või 
tuule käes, nii kuidas parasjagu ilm 
on. Aga selline mäng pakub isegi 
rohkem väljakutseid, oled kogu aeg 
tegevuses.“

Kaks aastat tagasi võistlesid nad 
veteranide maailmameistrivõistlus-
tel Uus-Meremaal Aucklandis, kus 
esinesid koos segapaarina ja saavu-
tasid kolmanda koha. Nendel võist-
lustel saavutas Jaanus veel mees-
paarismängus pronksmedali ja Eve 
naispaarismängus ühe kuld- ja ühe 
hõbemedali.

Jaanus ja Eve selgitavad võist-
lusgraafikut: „Nii Euroopa kui maa-
ilmameistrivõsitlused toimuvad iga 
nelja aasta tagant kordamööda. 
Seega sisuliselt võistleme iga kahe 
aasta tagant. Järgmine MM toimub 
2021. aastal Jaapanis. Võistlustel käi-
mine ei ole kohustus, see on pigem 
hobi. Ja tore, et boonusena saame 
ka maailma näha,“ tõdevad kaasad.

Jaanus ja Eve peavad hea sõna-
ga meeles toetajaid ja on tänulikud 
Nõo vallavalitsusele, kes on võimal-
danud neile toetust võistlustel osa-
lemiseks.

Vähe sellest, et abikaasad ise pi-
devalt võistlustules on, nad käivad 
Eesti meeste saalivõrkpallikoondise 
fännidena kaasas nii Euroopa tiitli-
võistlustel kui ka erinevatel ranna-
võrkpalli maailmakarika etappidel.

„See on hoopis teine asi, kui 
näed võistlusi vahetult kohapeal, 
saad ka fänniarmee kogemuse,“ 
avaldas Jaanus.

Lisaks emale ja isale on võrkpal-
lipisikust nakatunud ka tütar Kärt 
(23) ja poeg Kristjan (14).

Kärt võistleb TalTechi võrkpal-

(Vasakult) Kristjan, Jaanus ja Eve viimaste tiitlivõistluste medalitega. 
Pildilt puudub peretütar Kärt, kes on Tallinnas koolis. Foto: MILVI PENSA

linaiskonnas Tallinnas ja võistkonna 
edulugu areneb tõusvas joones. 
„Loodame, et lähiajal tuleb kirkaim 
medal karikavõistlustelt ja Eesti 
MVlt,“ rõõmustab ema tütre spordi-
saavutuste üle.

Perepoeg Kristjan õpib Nõo Põ-
hikooli 8. klassis. Seitse aastat mängis 
Kristjan sulgpalli Mart Mäeranna käe 
all ja veel sellel kevadel saavutas ta 
Eesti MV-l vanuseklassis U15 paaris-
mängus kolmanda koha. Tal on vara-
semast palju medaleid nii sulgpalli- 
kui rannavõrkpalli võistlustelt.

Aga ka tema suundus sellest 
aastast võrkpallurite sekka. „See oli 
minu enda soov, tunnen, et tahan 
just võrkpalluriks saada,“ tunnistab 
noormees. Kristjan treenib spordi-
klubis Duo, kus tema treeneriks on 
kunagine Eesti koondise kapten Argo 
Meresaar.

Miks just võrkpall?
„Aga võrkpall on võrratu!“ on 

abikaasad võrkpalli mänguvõludest 
üleni haaratud ja leiavad, et see on 
tänuväärne ühine hobi, mis annab 
energiat, liikumist, arendab otsustus- 
ja improviseerimisvõimet, meeskon-
natunnetust jne. Lisaks aitab kaasa ka 
tugevama tervise ja aktiivse eluhoia-
ku säilitamisele.

Evel ja Jaanusel on kindlasti op-
timismi ja aktiivsuse geenid sünnist 

saadik olemas.
„Me ei malda paigal olla, rannalii-

val lihtsalt lebotada ei oskagi,“ aasib 
Jaanus.

Et tegemist on spordiperega, siis 
on igamehe päevakavas regulaarsed 
treeningud. Jaanus käib juba 30 aas-
tat Ülenurmel võrkpalli mängimas, 
seda kaks korda nädalas. Suvel män-
gib 2–3 korda nädalas rannavollet. 
Eve mängib kord nädalas rannavol-
let, käib ujumas, harrastab erinevaid 
alasid, nii kuidas aeg parajasti või-
maldab.

Poeg Kristjanil on Duo-klubis 
nädalas viis korda võrkpallipallitree-
ningud.

„Kaunis kodu“ tiitlikandja

Tegelikult on Untide väga aktiiv-
se spordikarjääri kõrval väga edukalt 
kulgenud nende töökarjäär. Kuidas 
küll kõike on suudetud nii tasemel 
teha?

„Väga oluline on asju õigesti pla-
neerida,“ teab Eve oma elukorralduse 
eduvõtmeid.

Lähtelt pärit Eve on lõpetanud 
TÜ pediaatrina. Praegu töötab ta TÜ 
Spordimeditsiini ja taastusravi kliini-
ku juhatajana. Tema paljude tööko-
hustuste hulka kuulub nii üliõpilaste 
õpetamine ja spordiarstide-residen-

tide koolitamine, teadusartiklite kir-
jutamine kui ka praktiline arstitöö 
jne. Eve peab väga oluliseks indivi-
duaalset nõustamistööd.

1. novembril toimus TÜ aulas 
juubelikonverents „60 aastat spordi-
meditsiini Tartu Ülikoolis“, kus osales 
üle 170 külalise 12 riigist. Eve oli selle 
konverentsi peakorraldaja ja tema 
sõnade järgi õnnestus teaduskonve-
rents ja sellele järgnev spordimedit-
siini osakonna vilistlaste kokkutulek 
suurepäraselt.

Jaanus on pärit Tartust. Ta on lõ-
petanud Maaülikooli metsandus- ja 
maaparandusspetsialistina. „Mul on 
olnud ameteid EPA võimla katlaküt-
jast tudengina kuni ATK tippspetsia-
listina välja,“ naerab Jaanus. Praegu 
osutab ta transporditeenust. Ta on 
kindlasti kuldsete kätega meistri-
mees, näiteks on tal ka plekksepa 
oskused.

Undid kolisid oma uude koju 
2009. aasta naistepäeval. Nende 
kaunis kodu koos avara ja maitsekalt 
kujundatud aiaga on pälvinud „Kauni 
kodu“ tiitli 2015. aastal maakonna-
tasandil ja 2016. aastal vabariiklikul 
tasandil. Selliste väärikate tulemuste 
taga seisab Untide pere ühine hool 
ja vaev.

„Tegelikult jõuab küll kõigega 
toime tulla,“ avaldab toimekas Eve. 
Puhkus ja aiatöö, need on asjad, mis 
viivad mõtted tööelust ja probleemi-
dest eemale.

„Eve on aju, mina olen jälle töö-
riist,“ naljatab Jaanus, kui räägime 
aiakujundusest ja maalahmakast, 
mille niitmiseks, trimmerdamiseks ja 
rohimiseks kulub nädalas keskmiselt 
üks tööpäev.

Meie väga sõbralik kohtumine 
jõudis sinnamaale, kui isa ja poeg 
seadsid ennast jälle trennivalmis. 
Emal oli sellel päeval pärastlõunane 
trenniaeg.

Igal perel on oma nägu. Untide 
pere tegemistest aimdus, kui palju 
siin peres kõike jõutakse. Aga kui te-
gemistel on hoog sees, kui üksteist 
mõistetakse ja toetatakse, siis seda-
võrd rohkem on vaimu- ja kehajõudu 
kõike teha ja saavutada. Elagu võrk-
pall ja uusi võite Untide perele!

MILVI PENSA
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Nõo Muusikakoolis

Nõo muusikakooli 
õpilased osalesid 
Wirkhausi konkursil

Haldjamets ja Hinge Aed — naiselikkuse kursus Nõos

Tere, armas lugeja! Meil kõigil 
on suur soov, et meile öeldaks sage-
damini midagi kaunist, julgustavat, 
avaldataks armastust, tunnustataks 
rohkem. Naiselikkuse kursusel oleme 
muu hulgas õppinud ka ennast ava-
ma ja teistele kauneid sõnu ütlema.

Kutsun teid alustuseks hald-
jametsa…

Kujutle, et seisad imekaunis met-
satukas, päike paistab puude vahelt 
ja selle kiired soojendavad sind, lin-
nud laulavad, puud kohisevad vaik-
ses leebes tuules tasa-tasa. Sa seisad 
seal ja äkki tunned, et Su ümber käib 
õrn sagimine, keegi on seal midagi 
toimetamas, ja oi, veel keegi, ja neid 
on kohe palju!

Need on haldjad, kes tantsivad 
su ümber. Üks neist paitab su põske, 
teine silitab õrnalt juukseid, kolmas 
kallistab sind, neljas silitab su selga, 
viies hoiab õrnalt käest, kuues…  

Ja kõik nad sosistavad sulle: „Ma ar-
mastan Sind!“ See sosin ja tants ja 
puudutused on kord kaugemal, kord 
lähemal, vahel tunned, kuidas sosis-
tatakse otse kõrva, siis jälle kuuled 
veidi kaugemalt, kord otse eest, kord 
tuleb see selja tagant, kord ülevalt 
pea kohalt, kord kuskilt altpoolt, 
jalgade eest… See õrn sosin „Ma 
armastan Sind!“ täidab sind üleni 
ja täielikult, sa oled selle sees, mäs-
situna soojusesse, õrnusesse, lausa 
armastusse endasse! Sa naudid seda 
tunnet ja oled üdini tänulik.

Siis vaibub sosin, vaibub tants ja 
liikumine, seisatavad puud tuules ja 
vaikivad linnud. Sa avad silmad, ise 
ikka veel värisedes, liigutuspisarad 
silmis ja näed, et su ümber seisavad 
armsad kursusekaaslased, kes vaa-
tavad sind armastava pilguga, silmis 
ootusärevus, et noh, kuidas oli? Kas 
tunned end hästi? Jah, tunnen küll! 

Nii hea on öelda otse südamest: „Ma 
armastan teid ka!“

Just selline oli meie Naiselikkuse 
kursuse teise koosviibimise lõpu-
osa. Ja samalaadseid elamusi oleme 
saanud iga kord! Oleme kogenud ja 
saanud sellelt kursuselt nii palju — 
me oleme teinud endale oma lõhna, 
seganud kokku kehakoorijaid, püüd-
nud mõistatada kinnisilmi erinevaid 
maitseid ja lõhnu, me oleme medi-
teerinud ja kohtunud oma sisemise 
lapsega või vaadelnud, mis olukorras 
on meie Hinge Aed, õppinud ennast 
tunnustama jne.

Aga milles siis seisneb naiselik-
kus ja kuidas seda endas arendada? 
Oleme saanud teada, et naise elu 
koosneb neljast arhetüübist ehk alg-
kujust, mida saab pidada küpse naise 
nurgakivideks — need on Tütarlaps, 
Armastaja, Perenaine ja Kuninganna.

Mis te arvate, kuidas peaks ja-

Oma valmistatud looduslikesse kehakoorijatesse panid kursuslased naseliku väe. (Vasakult) Küllikki Tokman, 
Teivi Leis, Anneli Tikkar, tagareas Eda Puusepp. Foto: KAdI PuuSEPP

gunema ühe naise päev nende nelja 
algkuju vahel? Saime üllatusega tea-
da, et Tütarlapse energias peaksime 
viibima 50% oma päevast, Armastaja 
energias 25%, Perenaise rollis 12,5% 
ja Kuninganna omas 12,5% päevast. 
Olime tõsiselt hämmastunud! Kuidas 
nii? Siis aga rääkis Kadi meile lahti 
iga arhetüübi olemuse, ülesanded ja  
oskused ja siis saime aru küll!

Nii mõnigi meist tundis ära, et 
enamuse osa oma päevast oleme 
Perenaise rollis ja siis imestame, miks 
me eluga rahul pole?! Saab ka kerge-
malt, uskuge mind! 

Tahan vaid meelde tuletada 
seda, et meie, lapsevanemate ees-
kujust sõltub nii palju! Peremu- 
deli ja vanemate käitumise üksteise-
ga, aga ka oskuse lahendada prob-
leeme võtavad üle meie pojad ja tüt-
red. Vanemate eeskuju paneb aluse 
enesehinnangule, oskusele väärtus-
tada ennast ja teisi, teadmisele, et 
väärime elus austust, lugupidamist 
ja armastust.

Kõigi kursusel osalevate puude-
ga last kasvatavate vanemate nimel 
võin öelda, oleme südamest tänu-
likud Kadile, kes on selle vaimusta-
va kursuse meieni tooja, Annelile, 
kes on samuti mõned teemad enda 
kanda võtnud, vallavalitsusele, et on 
olemas Kohaliku Omaalgatuse Fond, 
millest kursust rahastatakse, ja päe-
vakeskusele, kus on mõnus hubane 
koos käia.

Meil on kaks kohtumist veel ees 
ja ootame põnevusega, mis edasi 
saab, sest iga kohtumine on olnud 
nii inspireeriv, vaimustav ja edasiviiv! 
Usun, et kõigi osaliste pereliikmed 
on meis toimunud muutusi juba 
märganud ja võtavad need rõõmuga 
vastu. Tunnistan, et nii mõnegi mõt-
temustri murdmine endas ei lähe 
üldse libedalt…

Õpime ja areneme koos —  
Tütarlapsed, Armastajad, Perenaised 
ja Kuningannad, kes me kõik ju oleme!

KÜLLIKKI TOKMAN

17.–19. oktoobril toimus Kõrvekülas Tartu Valla Muusikakoolis D. O. Wir-
khausile pühendatud Noorte Puhkpilli- ja löökpillimängijate Konkurss 2019.

Nõo Muusikakoolist võttis konkursist osa viis õpilast ning kõik esinesid 
konkursil väga hästi.

Kirke Marran (õp Küllike Männik) saavutas omavanuste löökpillimängi-
jate seas konkursil esimese koha.

Juhan Ivask (õp Elle Fuchs) oli omavanuste saksofonimängijate seas  
kolmas.

Väga tublid olid ka flöödiõpilased Lee Plado, Marelle Pertmann ja Grete 
Kask (õp Lande Kits), kellel kõigil jäi diplomist vaid mõni punkt puudu.

Palju õnne noortere interpreetidele ja nende õpetajatele

KäTLIN VIRGO
Nõo Muusikakooli direktor

Lihavürst osales rahvusvahelisel Anuga toidumessil

5.–9. oktoobril toimunud rah-
vusvahelisel Anuga 2019 toidu-
messil Saksamaal Kölnis osales ka 
AS Nõo Lihatööstus, kes oli üks 16st 
Eesti toiduainete tööstuse ettevõt-
test, keda Eesti Põllumajandus-Kau-
banduskoda messile pääsemiseks 
oli heaks kiitnud ja toetanud.

Anuga toidumess on Euroopa 
juhtiv toidumess ja selle ajalugu 
on 100 aastat vana. Esimene Anu-
ga toidumess toimus 1919. aastal 
Stuttgardis, alates 1951. aastast 
toimub mess aga järjepidevalt Köl-
nis. 2019. aastal oli esindatud kokku 
7590 nominenti 106lt maalt. Messil 
osales 170 000 külalist üle maailma. 
Eestlased on Anugal osalenud 1993. 
aastast.

Messi tunnuslause oli Taste the 
Future (Maitse tulevikku!).

Uurisime, millised olid Nõo Li-
hatööstuse esindajate messimuljed 
ja kuidas Lihavürsti tooteid hinnati.

Nõo Lihatööstuse müügi- ja 
turundusspetsialist Arthur Taavet 

hindas messil osalemist väga posi-
tiivselt: „Käisime messil üheksakesi: 
Arthur Taavet, müügi- ja turundus-
juht Simmo Kruustük, kvaliteedijuht 
Leanella Kungla, ostujuht Mehis 
Mehide, ostuspetsialist Priit Tam-
mesale, peatehnoloog Anne Värä, 
Läti ekspordijuht Juris Grinbergs, 
Läti müügiesindajad Agita Lace ja 
Aiga Goldmane-Marhileviča.

Me tõime messile välja oma 
uued tootesarjad: Nõo Street Food 
ja Nõo Snakker. Tagasiside on väga 
rõõmustav, meie snakkeritoodete 
vastu oli väga suur huvi.

Nii suurel messil osalemine 
annab palju tänuväärseid kontak-
te. Need avardavad võimalusi uusi 
tooraineid sisse osta, suurematele 
turgudele siseneda jne, samuti tut-
vuda konkurentidega ja saada uusi 
kogemusi.

Messi korraldus oli väga profes-
sionaalne. Kõik toimis sujuvalt, meie 
jaoks olid kõik asjad kõrgel tasemel 
ette valmistatud. Jäime väga rahule, 

messil osalemine õigustas ennast 
täiesti.“

Lugejate valgustamiseks kirjel-
das Arthur Taavet põgusalt ka uute 
tootesarjade olemust.

Mõlemad tootesarjad tulid 
tootmisse 2018. aasta septembris. 
Nõo Street Food sari koondab kuus 
tänavatoidu hitti ühe alambrändi 
alla, tegemist on koheselt tarbimi-
seks mõeldud väikepakendites liha-
toodetega, mis maitsevad ühtmoo-
di hästi nii külmalt kui soojalt. Sarja 
loojad lähtusid viimastel aastatel 
üha populaarsemaks trendiks saa-
nud tänavatoidukultuurist.

Teise kaubamärgi Snakker alla 
kuuluvad purkides lihanäksid, mida 
on samuti võimalik kõikjale kaasa 
võtta. Lihanäksid on uuenduslikud, 
toitvad, tervislikud, need on val-
mistatud puhastest koostisainetest 
ning sisaldavad rohkelt valku ja 
energiat, kuid vähe rasva.

Mõlemaid tootesarju on disai-
ninud ja brändinud reklaamifirma 

La Ecwador, mis on Eesti edukaim 
reklaamiagentuur 2019.

Nõo Lihatööstusel on sel aas-
tal põhjust rõõmustada ka teise 
eduka messikülastuse üle. 23.–25. 
oktoobril 2019 toimunud Tallinna 
Toidumessil kategoorias „Parim jõu-
lupraad 2019“ saavutas esikoha AS 
Nõo Lihatööstuse toode „Krõbedad 
kanasteigid juustuga“. See toode on 
välja töötatud koostöös Eesti tipp-
koka Joel Ostratiga. Toode on juba 
poelettidel ja sööjatel jagub ainult 
kiidusõnu.

Nõo Lihatööstuse AS on kodu-
maisel kapitalil põhinev kõrgteh-
noloogiaga toiduainetetööstuse 
ettevõte, mis annab tööd 157 inime-
sele. Tooteportfellis on üle 400 toote 
kodu- ja välismaiste turgude jaoks.

2018. aastal moodustas käive 
31,4 miljonit eurot, kasum ulatus 1,9 
miljoni euroni.

MILVI PENSA

Messil osalenud meeskonnaliikmetest on pildil: (vasakult) Simmo, Aiga, Agita ja Juris.

Saksofonimängija Juhan Ivask saavutas komanda koha. 

Praktiline turunduse 
koolitusprogramm 
Praktiline turunduse koolitusprogramm 8.–22. jaanuaril 2020

Tartu ärinõuandla kutsub koolitusele osalema turismivaldkonnas 
tegutsevate ettevõtete esindajaid (kuni 9 töötajaga ettevõtted).

Kuupäevad ja teemad:
8. jaanuar — Praktiline sotsiaalmeedia töötuba, sh Facebook, 
Instagram, pildipangad, linkamine, häshtäägid.
15. jaanuar — Google Adwords ja Google Analytics töötuba, 
sh Keywordsid, Google Analytics, Behaviour Flow.
22. jaanuar — Kodulehe analüüsi töötuba, sh SEO, Sitespeed, Google 
Mobile friendly, Google WebMaster tools, sitemapd, CMS.
Toimumisajad: kl. 09.00–16.00 (sh lõuna- ja sirutuspausid).
Toimumiskoht: Tartu maakonnas (selgumisel).

Koolitusel on 15 kohta, et koolitaja jõuaks igaühega personaalselt  
tegeleda. Osaleja võtab kindlasti kaasa oma arvuti ja eraldi hiire!

Kogemusi, õpetusi ja teadmisi jagab Marko Medar — Manimal OÜ.
Registreerimine avatud kuni 18. detsembrini või kuniks kohti jätkub!
Info ja registreerumine Tartu Ärinõuandla kodulehel või Facebokis.
Kogu koolitusprogrammi tasu on 75 € osaleja kohta (koolituse tegelik 

hind osaleja kohta 300 €).

Kontakt: Elo Mets, elo@arinouandla.ee, tel 511 3932

Esimese koha omanik Kirke Marran löökpillidel

ettevõtjale 
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Nõo Põhikooli ja Nõo Reaalgümnaasiumi 
koolijuhtide õppekäik Brüsselisse

Nõo Põhikoolis

Erasmus+ rahvusvahelise pro-
jekti „I am Really Proud of My Count-
ry“ raames teevad kahe õppeaasta 
vältel koostööd lasteaiad kuuest rii-
gist, sealhulgas Nõo lasteaed Krõll. 
Käsil on teine koostööaasta. Projekti 
neljas kohtumine toimus oktoobri 
algul Kreekas — Kreeta saarel Cha-
nia linnas, kus projektis osalejaid 
võõrustas lasteaed nr 26.

Kohtumisel tutvustati Kreeka 
haridussüsteemi ja võimaldati Cha-
nia lasteaia nr 26 igapäevategevus-
te vaatlust ja tegevustes osalemist. 
Vastuvõtt oli soe ja emotsionaalne, 
rõõmsameelsed lapsed tervitasid 
osalejaid rahvusliku lauluga. Kreek-
lased erinevad oma temperamendi 
poolest palju eestlastest, oli põnev 
jälgida nii õpetajate kui ka laste 
tegemisi ja reaktsioone. Elamusi 
pakkus laste esitatud lavastus koha-

likust müüdist „Erotokritos“ ja laste 
poolt selgeks õpitud kõigi projektis 
osalevate maade rahvamängude 
mängimine.

Tegevuste läbiviimisel kasuta-
takse lasteaias palju vaatluse, kat-
setamise ja kogemise meetodeid. 
Diferentseeritud õppe korraldami-
sel arvestatakse laste oskusi, huvisid 
ja eripära ning võimaldatakse lapsel 
õpitut väljendada tema võimeteko-
hasest arengust lähtuvalt mitmel 
erineval viisil. Õpetaja jälgib rühmas 
järjepidevalt iga lapse arengut ning 
kohandab õppetegevused indivi-
duaalsete vajaduste ja võimete järgi, 
kavandades ülesanded erinevatele 
raskusastmetele. Igale tegevusele 
eelneb põhjalik ettevalmistus, siis 
pühendutakse tegevuse protsessile 
lastega ning seejärel analüüsitakse 
saavutatut uute tegevuste kavanda-

Oktoober tõi kooli 
matemaatikanädala

Stiilipäeva vahvad matemaatikakostüümid. Foto: REEMET RuuBEN

K4.–17. oktoobrini peeti Nõo Põhikoolis matemaatikaõpetajate eest-
vedamisel selleaastast matemaatikanädalat. Selleks tarbeks oli iga päev 
õpilastele välja mõeldud päevaküsimus, millele tuli päeva jooksul vastu-
sed leida ning seejärel need esimesel korrusel asuvasse postkasti lasta.

Samuti toimusid erinevatel nädalapäevadel matemaatikaolümpiaa-
did 4.–9. klassidele, lisaks populaarne matemaatikaviktoriin „Suur riski-
mäng“ ning JAH/EI mäng, mis ka matemaatikakauge ja vähesema arit-
meetilise võimetega õpilase matemaatikale lähemale tõi.

Matemaatikanädal inspireeris oktoobrikuu
stiilipäeva temaatikat
16. oktoobril toimus Nõo Põhikoolis oktoobrikuu stiilipäev, mis seda-

puhku oli inspiratsiooni saanud parasjagu käimasolevast matemaatika-
nädalast. Kuigi teema oli raskem kui tavapärane stiil, jagus sellest hooli-
mata numbreid, tehteid ja valemeid terve kooli peale.

Nõo Põhikooli õpilasesinduse liikmetel õnnestus stiilinädalast osavõt-
jad ka fotodele püüda, mida saab kaeda Nõo Põhikooli facebooki lehelt.

Samuti sai sel päeval teatavaks septembrikuu stiilipäeva võitja,  
kelleks osutus Mirtel Randala. Palju õnne talle veelkord! Alanud novem-
ber toob uue stiilipäeva ning samuti saame teada, kes oli oktoobrikuu 
stiilseim!

REEMET RUUBEN
Nõo Põhikooli huvijuht

Õpetajate päev põhikoolis

Anette Otti (vasakul) ja Rebeka Talma olid sel päeval õpetajate rollis. 
Hetk õpetajate toas puhkepausi pidamas. Foto: LAuRA- MIChELLE VIILu

Õpetajate päevaks hakkasime valmistuma juba septembri alguses. 
Igaüks pidi valima endale õpetaja, kelle tunde ta tahaks 4. oktoobril 
anda. Mõnel läks see valik kergemini kui teistel, sest oli õpetajaid, keda 
paljud tahtsid asendada. Leppisime oma õpetajaga kokku, mida peab 
tundides õpetama, ja jäime seda päeva ootama.

Reede hommikul kogunes terve koolipere aulasse, et anda võim üle 
uutele õpetajatele ehk meile. Laulsime aktusel oma klassi ansambliga 
laulu, mida olime kaua harjutanud. Esinejaid oli teisigi — Karel Kutsar 
mängis akordionit, direktor Ilona pidas kõne, mille järel andis oma direk-
torirolli edasi Sverrele, kes pidas samuti kõne.

Aktust juhtisid Andreas ja Rebeka. Pärast aktust algasid koolitunnid, 
mis kestsid 30 minutit. Vahetundides saime käia õpetajate toas puhka-
mas ja kohvi joomas, sest õpetajatöö on tegelikult päris raske.

Aga mida tegid samal ajal päris õpetajad? Nende jaoks olid Karoliina, 
Lauri, Rico ja Kusti korraldanud eraldi tunni, kus anti erinevaid teadmisi 
loogikast lennukite meisterdamiseni.

Pärast seda toimus lennukite lennutamise võistlus. Õpetajad osa- 
lesid ka kehalise kasvatuse tunnis, kus omandati tennisemängu alg- 
teadmisi.

Õpetajate päev oli väga rõõmus ja tore. Saime õpetajatööga väga 
hästi hakkama ja isegi õpilastele meeldisid need tunnid. Iga koolipäev 
võikski nii lihtne ja tore olla!

EMMA LEEN REINO
9. klass

Nõo lasteaia meeskond külas projektipartneritel Kreetal, (vasakult)  
Kristi, Kersti ja Aigi

lasteaialood Õppekäigul Kreeta lasteaias

miseks. Vaadeldud tegevuste käigus 
kogusime kasulikke mõtteid ja ideid 
ka endale „taskusse“.

Lasteaias, mida külastasime, 
käivad 4–6aastased lapsed. Laste-
aed on alates neljandast eluaastast 
kohustuslik ja lapsevanemale tasuta. 
Nooremad lapsed käivad vajadusel 
lastehoius, mis on tasuline.

Lapsed lähevad kooli kuueaas-
taselt. Üleminek lasteaiast kooli on 
sujuv, koostööd soodustab lasteaia 
asumine kooliga ühes majas. Koo-
lilapsed käivad lasteaias põnevaid 
tegevusi korraldamas ja lasteaialap-
sed külastavad klasse. Kohtutakse 
igapäevaselt õuealal, võetakse ette 
ühiseid jalutuskäike, vahel tehakse 
ühiseid teatrietendusi.

Praegu on meil juba lehed lan-
gemas ja ilmad jahedad, Kreetal aga 
kõik veel õites ja viljad olid valmimas. 
Soojas kliimas on ka lasteaia õpi- ja 
kasvukeskkonna võimalused meist 
erinevad. Kuidagi võõras oli vaadata 
seda suurt mitmesajaruutmeetrilist 
kivist pinda õues, kus üheaegselt sa-
givad nii lasteaia- kui ka koolilapsed. 
Lasteaia õuealal meile harjumuspä-
rast rohelist muru ei leidunud, tõsi 
—läheduses asuvas eralastehoius 
kattis kogu hoovi ühtne kunstmuru.

Tutvusime Kreekas populaarse 
varjuteatri telgitagustega. Näitleja 
tutvustas varjuteatri nukke, erine-
vaid materjale ja tehnikaid ning 

Erasmus+ projekti „I’m Really
Proud of My Country“ logo

rääkis nukkude meisterdamisest läbi 
ajaloo. Töötoas saime ka ise rahvus-
likud varjuteatri nukud valmis meis-
terdada.

Külastasime Meremuuseumi, 
kus viiakse läbi lasteprogramme. 
Vaatlesime muuseumi programmiju-
hi õppetegevust lastega. Muuseum 
oli vaatamist väärt ja elamusterohke 
oma erinevate mereteemaliste eks-
ponaatidega.

Käisime kloostri õpikojas, kus 
nunnad korraldavad täiskasvanu-
tele ning kooli- ja lasteaialastele 
populaarseid keskkonnahariduse 
programme. Õpikojas valmistatakse 
seepe, küünlaid, värvitakse lõnga, 
tutvutakse maitse- ja ravimtaimede-
ga ning õpitakse loodushoiuvõtteid. 
Kloostriaias kasvatakse erinevaid 
maitsetaimi, viljapuid ja -põõsaid, 
mille saaki kloostrielanikud igapäe-
vaselt tarvitavad.

Chania hariduskeskuse prog-
rammijuhid viisid meid vanalinna 
orienteerumisülesannetega ekskur-
sioonile. Orienteerumise käigus sai-
me lisaks linnas nähtud ilule, mida 
olime juba jõudnud märgata, tead-
misi linna kujunemis- ja ajaloost.

Kultuurielamuseks kujunes 
Erasmusdays tähistamine. Lapseva-
nemad olid valmistanud kohalikke 
rahvustoite, koolilapsed esinesid, 
mängiti rahvuslikku muusikat ja 
tantsiti rahvuslikke tantse. Tutvustati 
oma maa kultuuri ja rahvuslikku köö-
ki. Kohtumine oli tegevusterohke, 
avardas silmaringi, pakkus kogemusi, 
toredaid ja meeldejäävaid elamusi, 
silma hakkas inimeste külalislahkus.

Järgmine kohtumine toimub 
2020. aasta veebruaris Hispaanias. 
Viimane, projekti lõpetav kohtumine 
toimub järgmise aasta aprillis Nõo 
lasteaias, mil meid külastavad kollee-
gid Kreeka, Rumeenia, Türgi, Leedu ja 
Hispaania lasteaedadest.

Projekti kulud kaetakse SA Arc-
himedes vahendusel Euroopa Liidu 
programmi „Erasmus+“ vahenditest.

AIGI RAHNEL
KERSTI KUNINGAS

KRISTI VOORE

Aprillis said Tartumaa kooliju-
hid pakkumise laiendada teadmisi 
Euroopa Parlamendi ja Euroopa Ko-
misjoni funktsioonidest ja töökor-
raldusest ning Euroopa haridussüs-
teemist. Ülenurme Gümnaasium oli 
taotlenud Tartumaa koolijuhtidele 
ja ühiskonna- ning ajalooõpetajatele 
võimaluse külastada Euroopa Parla-
menti. Õppekäik leidis aset 24.–26. 
septembril.

Õppekäik algas 24. septembri 
varajastel tundidel, kell 2.40 väljumi-
sega Vanemuise parklast. Lend Tallin-
nast läks kell 6.10 Frankfurti ja sealt 
edasi Brüsselisse. Brüsselisse jõudes 
suundusime Brüsseli IV Euroopa 
Kooli Laekenis (http://www.eeb4.be/
en), kus õpib 3000 õpilast. Eelnime-
tatud koolis on võimalik omandada 
põhiharidus ka eesti keeles. Koolis 
võttis meid vastu Markko Mattus, 
kellel on eestlasena õnnestunud saa-
da Euroopa Kooli juhtkonda.

Koolis töötavad ka eestlastest 
õpetajad. Meil oli võimalik kohtuda 

ühe eestlannast õpetaja ning eesti 
keeles õppivate õpilastega. Saime 
heita pilgu kooli kasutuses olevates-
se ruumidesse ning saada ülevaade, 
kuidas nii suur kool elab ja töötab. 
Meelejääv oli parklasse rivistuva 60 
koolibussi saabumine koolipäeva 
lõpus, mil algas õpilaste tagasisõit 
kodudesse. 3000 õpilase bussile 
saatmine ja heade sõnadega per-
sonaalse hüvastijätuga koolipäeva 
lõpetamine oli hetk, mille pealtvaa-
tajateks õnnestus meil saada.

25. septembril külastasime Eu-
roopa Parlamenti ja Euroopa Komis-
joni. Päev algas energilise kiirkõnni-
ga, jõudmaks õigeaegselt Euroopa 
Parlamenti. Oma teekonnal avasta-
sime, et kogu linn on täis kõrghoo-
neid, mis kõik toimetavad Euroopa 
parlamendi huvides. 

Euroopa Parlamendis rääkis Jana 
Jalvi-Robertson külastuste ja semi-
naride üksusest ning seejärel toimus 
kohtumine uue valitud parlamendi-
saadiku Andrus Ansipiga. Kohtumine 
saadikuga oli väga haarav ning siiras. 

Nauditav oli parlamendisaadikut 
kuulata ja esitada küsimusi nii hari-
duselu kui ka Euroopa Parlamendi 
tööprotsesside kohta. Meeldejääv oli 
saadiku avatud suhtlemine ning üks 
vastus, mis kõlama jäi: kui oled julge 
ja järjekindel oma probleemidest 
rääkima, siis viib see sihile, st rahas-
tamisele, olenemata kui väike riik sa 
oled.

Seejärel liikusime Euroopa Ko-
misjoni, kus komisjoni rolli Euroopa 
Liidu poliitiliste otsuste täideviijana 
tutvustas üksuse juht Kertu Kaera. 
Me ei mõtle kuigi sageli, mida on 
meie igapäevasele elule andnud 
kuulumine Euroopa Liitu. Oleme kõik 
harjunud ühisraha euroga ja piiri-
deta liikumisega. On palju hüvesid 
lisaks ühtsele rahale, mida EL on mei-
le andnud, kuid millele me ei mõtle, 
sest see tundub meile enesestmõis-
tetav. Euroopa Komisjoni roll on 
kontrollida vastuvõetud seaduste ja 
reeglite täitmist EL riikides.

Hariduspoliitikast ja liikmesrii-
kide parimatest praktikatest andis 

ülevaate üksuse juht Denis Crowley. 
Hr Crowley tutvustas just trükikojast 
saabunud infovoldikut, mis andis 
ülevaate Euroopa koolide tulemus-
test. Tegemist oli tõeliselt värske 
infoga, mida ei lubatud ka meil veel 
sellel päeval avalikustada. Uhke tun-
ne oli kuulda, kuivõrd hea on Eesti 
koolides antav haridus, olles liidrid 
mitmes Euroopa koolide võrdluses. 
Oma osa selles on ka Nõo Põhikoolil, 
kes aastaid on osalenud PISA uurin-
gutes.

25. septembril tutvusime Brüs-
seli arhitektuuriga ning suhtlesime 
koolijuhtide ja ühiskonna- ja ajaloo-
õpetajatega. Vestluste käigus arutle-
sime nähtu ja kuuldu üle ning lõime 
ka sidemeid koostööks Tartumaa 
koolide vahel. Nõo Põhikoolil on ka-
vas tihendada suhteid Luunja Kesk-
kooli ja Lähte Ühisgümnaasiumiga 
ning teha ühisprojektina koostööd 
õppe- ja kasvatustöö alal.

SVETLANA KEISK ja 
ILONA TARS

Tartumaa koolijuhid ja õpetajad Brüsseli IV Euroopa Kooli katusel Nõo PK ja NRG esindajad Euroopa Parlamendihoone 
liikmesriikide lippude taustal
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22. oktoobril toimus Nõo spordi-
hoones juba kaheksas Tartumaa ea-
katele suunatud tervise- ja ohutus-
päev, mille korraldusliku poole eest 
vastutas Nõo valla tervisemeeskond.

Päev algas tervisemeeskonna 
liikmetele varakult. Spordihoonele 
anti külaliste vastuvõtuks veel vii-
mast lihvi — seati helitehnikat, pai-
gutati laudasid, juhatati kohale tul-
nud toodete esindajaid messialale. 
Kollastes särkides tervisemeeskonna 
rahvas sättis endki registreerimislau-
dade taha külalisi ootama. Ja sealt 
nad tulid, esimesed kaugema nurga 
naised-mehed…

Päeva avas Tartumaa Omava-
litsuste Liidu esimees ja Nõo valla-
vanem Rain Sangernebo, kes rääkis 
väärikate inimeste enese väärtusta-
misest ja oskusest hoida ennast ning 
oma lähedasi. Pannes väärikatele 
südamele, et oma igapäevastes toi-
metamistes juhinduksid nad turva-
lisusest ning oskaksid lugeda märke 
oma, aga ka lähedaste tervisest.

„Võtke tänasest päevast kaasa 
toredaid hetki kohtumistest, huvi-
tavat informatsiooni ja kasulikke 
õpetussõnu, mida saate omalt poolt 
edasi jagada oma tuttavatele,“ lausus 
Sangernebo.

Tartumaa Omavalitsuste Liidu 
rahvatervise ja -turvalisuse nõunik 
Lea Saul rõõmustas väärikate huvi 
üle tulla kokku ja kohtuda taas oma 
sõpradega, saada päevalt uusi tead-
misi ohutus- ja ennetusvaldkonnast. 
„Kaheksa on märkimisväärne arv ja 
seda võib juba kenasti jätkusuutli-

kuks traditsiooniks pidada. Tänu teie 
rohkearvulisele osavõtule teeme 
seda päeva ikka ja jälle ning saame 
kokku ka järgmistel aastatel, et pak-
kuda teile midagi uut ja huvitavat,“ 
rääkis Saul.

Esimese ettekandega astus koo-
litus-infopäeval üles vaimse tervise 
spetsialist Monika Vändra, kes rääkis 
inimesi õnnelikuks tegevatel teema-
del ja kuidas oma elus väiksete asja-
de juhtimine vaimset tervist toetab.

Geriaatria dotsent Kai Saks pidas 
loengu eakatele vägagi suurt huvi 
pakkuvatel terviseteemadel — mida 
ja kuidas jälgida oma tervise juures, 
mida ravimitest teada jne.

Veekogude ohutusest rääkis 
Päästeameti peaspetsialist Taavi Siil-
bek ja infot, kuidas hoiduda kelmi-
dest ning pahatahtlikest inimestest, 
jagas Politsei- ja Piirivalveameti polit-
seinik Alik Säde.

Maanteeameti ennetustöö osa-
konna ekspert Reesi Efert rääkis 
ohutust liiklemisest ja kuidas olla 
pimedas nähtav. Ohvriabi töötaja 
Riina Laane andis infot, keda ja kui-
das ohvriabi saab aidata, ning Tervise 
Abi OÜ esindaja Ligita Haavik jagas 
teavet invaabivahendite soetamise 
võimalustest ja kuidas seadusemuu-
datus on puudutanud abivahendite 
loetelu.

Põnevust pakkuvate loengute 
vahepeal toimusid liigutamispausid, 
virgutusharjutusi eakatele tutvus-
tas hiina meditsiini spetsialist Kaire 
Laidla.

Nautida sai ka meelelahutus-
programmi.

Väikesel sirutuspausil küsisin ini-
mestelt, mida nad päevast arvavad.

Kolmandat korda väärikate päe-
val osalev Ants Tamm Nõo vallast 
ütles: „Sellist päeva on inimestele 
vaja. Sõnavõtud on olnud huvitavad, 
infolettide väljapanekud on rahvale 
olulised ja see on üldse väga hästi 
korraldatud üritus, kus jagatakse ka-
sulikku infot.“ Hr Tamm pidas päeva 
juures oluliseks, et inimesed saavad 
kodust välja ja üksteisega suhelda.

Vello Anier Elva vallast osales 
väärikate päeval teist korda. „See 
päev on inimestele väga oluline. 
Mulle meeldis eriti võimlemine, naha 
võttis täitsa soojaks. Tore, et võimle-
misharjutused on kirjas ka päevaka-
va lehel,“ rääkis Anier, kes lisas veel, 
et on saanud ka ettekannetest uusi 
teadmisi.

Kollastes särkides tervisemees-
konna usinad mesilased liikusid 
pidevalt saalis ringi, vajadusel infor-
meerides ja juhendades, abistades 
ning suunates.

Üritusel oli avatud messiala, kus 
osalesid väljapanekutega mitmed 
tervisetooteid ja abivahendeid pak-
kuvad ettevõtted, aga ka ohutus- 
ning ennetusvaldkonda tutvutavad 
asutused.

Päevale andsid lisaväärtust Nõo 
valla ettevõtjad ja käsitöömeistrid, 
kes esitlesid ja pakkusid müügiks 
oma toodangut.

Uurisin messialal infot jagavatelt 
spetsialistidelt, mida nemad arvavad 
sellisest eakatele suunatud üritusest.

Politsei- ja Päästeameti esindaja 
Alik Säde pidas päeva õnnestunuks. 
„Siin on väga häid esinejaid ja rää-
gitud on teemadel, mis kõnetavad 
kõiki inimesi, mitte ainult eakaid. 
Inimeste jaoks on vägagi aktuaalne 
kelmuse ja varguse teemad, huvi 
tuntakse ka liiklusvaldkonna vastu,“ 
lausus Säde.

Tervisekaupu tutvustava Salu-
taris OÜ esindaja Külli Kikkas pidas 
samuti päeva kordaläinuks. „Päev on 
meeleoluks ja programm huvitav, 
rahvast on palju ja üritus hästi or-
ganiseeritud. Külastajad on rõõmsa-
meelsed ning tunnevad huvi messia-
lal pakutavate toodete vastu.“

Toredast päevast osa saama oli 
registreeritud kokku 342 inimest. 
Päeva lõpetas registreerinute vahel 
auhindade loosimine. 

Tervisemeeskonna liikmete kin-
nitusel on traditsiooniks kujunenud 
maakondlikul väärikas eas elanike 
ühisürituse eesmärk täiendada siht-
grupi tervisealaseid teadmisi ning 
uuendada oskusi ohuolukordade 
ennetamiseks ja nendes käitumiseks.

Sellise tänuväärt päeva korral-
damise traditsiooni maakonnas on 
algatanud Tartumaa Tervisenõuko-
gu, mille tegevusi koordineerib Tar-
tumaa rahvatervise ja -turvalisuse 
nõunik Lea Saul.

Väärikate päeva toimumist toe-
tavad Tartumaa Tervisetuba, Nõo Val-
lavalitsus ja Nõo Tervisemeeskond.

LIIA SIREL
avalike suhete spetsialist

Tartumaa väärikate tervise- ja ohutuspäev 
tõi Nõo valda 342 külalist

Psühholoog Monika Vändra esines ettekandega „Rõõm väikestest asjadest”. Pildigaleriid vaata: nvv.kovtp.ee/pildigaleriid. Foto: LIIA SIREL

2. osa

Rumeeniasse jõudes oli maastik algul lauge, vahelduvate külade ja lin-
nadega. Teede ääres vaheldusid väiksemad põllusiilud, kõik maa oli kasutu-
ses. Kaugemalt vaadates paistsid põllud nagu lapitekk.

Siin kohtab vaesust ja ääretut rikkust, meeletult ilusat loodust mägede, 
losside ja kindlustega.

Jätkan oma Rumeenia-juttu mitte enam päevalise reisipäevikuna, vaid 
jagan loo oma muljete järgi viieks erinevaks emotsiooniks.

1. Rumeenia — ehe, toimiv vabaõhumuuseum
Kohe Rumeeniasse jõudes oli kontraste teedel kõikjal näha. Oli vaese-

maid külasid ja natuke korras külasid, kuid vaesus äärealadel vaatas kõikjalt 
vastu. Kahel pool teed väikesed külad, igas külas kirik, väiksemas kas kohalik 
kabel või ainult pühakujuga rist — kõik usulised toimingud sai külas korda 
aetud. Rahvas on väga usklik.

Teedel vurasid autode ja busside vahel hobused, küla elas oma tava-
pärast elu. Hommikul vaja kaup turule viia või tee ääres ise lett lahti lüüa. 
Mõned viisid „prowasid“ hobuvankril kirikusse. Teedel oli igapäevane näha 
eesleid, lambaid, lehmi — kontrast linnadega, kuigi väikelinnades oli samuti 
liiklemas hobuvankreid (vaheldumisi luksusautodega), seal juba korralikult 
registreerituna, numbrimärk vankril.

Tundub, et endalegi üllatuseks on Rumeenias võimalik näha ehedat 
maaelu nagu meie vanaemade nooruses 100–200 aastat tagasi. See andis 
korraliku kultuurielamuse — tegemist pole mingi Roccal Mare vabaõhu-
muuseumiga, vaid see on tõeline ehe elu, mida elavad kohalikud külades. 
Kuigi mustlasi on võrreldes põhirahvuse rumeenlastega väike protsent, ei 
jäänud ka see märkamata, eks juba nende kirevuse ja mustlaslikkuse pärast. 
Sõitsime läbi ka mustlasparunite pooleliolevate ja ka osade juba lagunenud 
„losside“ piirkonnast. Kahjuks pildistada ei õnnestunud, kuna oli juba üsna 
hämar. Nende majade stiil on ikka väga eriline ja „üle vindi“!

Veel ühe omapärase elamuse saime, kui nägime küla vahel liikumas 
mustlaste matuserongi.

Kontraste jagub Rumeenias uskumatult palju, aga see on nende iga-
päevane elu.

Mida lähemale Transilvaania piirkonnale, seda ilusamaks muutub maas-
tik ja ilusamaks ka külad ja linnad, kuigi hobusõidukeid liikleb kõikjal, ainult 
Bukarestis neid ei õnnestunud näha. Ja need elektrijuhtmed, mis kõikjal 
postidel puntras rippusid, ei jäänud märkamata — seda isegi pealinnas, kü-
ladest rääkimata. Prügimajandus on neil iseregulatsioon – kõik, mis üle jääb, 
jääb maha vedelema. See vist lõunamaale omane, ega kevadel külastatud 
Malta ka puhtam ei olnud.

Olimegi jõudnud Transilvaania piirkonda. Rumeenias on kokku üheksa 
provintsi, neist Transilvaania looduse poolest ilusaim. Seal näed laugemaid 
alasid mägede vahel ja kõrgeid mäetippe uduloori mähituna, metsaga 
kaetud Karpaatia mägesid, koski ja mägede vahel muinasjutulisi losse —  
kõigest sellest saab lugeda juba järgmises loos.

(järgneb)
ANNE TSOPP

Raamatukogupäevad Nõo raamatukogus
22. oktoobri keskpäevaks olid raama-

tukokku oodatud kõik luulehuvilised. Sel-
le üritusega tähistasime käesoleva aasta 
raamatukogupäevade algust deviisi all 
„Kohtume raamatukogus”.

Üritusel tutvustas oma loomingut ko-
halik kirjamees Tiit Tirmann, kelle esime-
se luulekoguga me tutvusime selle aasta 
märtsikuus. Nüüd on siis ilmunud teine 
üllitis „Mina & minu inimesed”. Ise tutvus-
tab sulemees oma luulekogu nii: „Siia on 
kogutud kokkupuuted mulle esmatähtsa-
te inimestega aastatest 1990–2012.“

Kohaletulnutel oli võimalus kuu-
lata luuletusi kirjaniku enda ettekan-
des. Kirjandushommiku lõpus esitati  

küsimusi ning saime teada, et kirjanikul on juba valmis materjal järgmiseks 
luulekoguks, mida jääme põnevusega ootama.

Järgmisel päeval külastasid raamatukogu Nõo lasteaia Kõll Põngerjate 
rühm koos õpetajate Kersti ja Tatjanaga. Tutvusime raamatukoguga ning 
vaatasime ja lugesime uusi lasteraamatuid. Selline tore üheskoos lugemine 
rikastab sõnavara, õpetab kuulama ning arendab loovust ja fantaasiat. Tun-
dus, et seda külaskäiku jäid nautima nii lapsed kui ka meie võõrustajatena.

Emadele-isadele soovime kannatlikkust, olge loovad ja nautige oma 
lapse kasvamist raamatulapseks.

HELLE VOORE
Nõo raamatukogu 

juhataja

Kirjamees Tiit Tirmann

reisijutt

Rumeenia — 
kontrastide maa

Põllud nagu lapitekk. 2 x foto: KAI TOOM

Linnades numbrimärkidega sõidukid, kõik võrdsed — olenemata raha- 
kotist. Foto: ANNE TSOPP

Külateel möödusime mustlaste matuserongist. 
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pane tähele!

Varbad ja armastus
Kas sa tead, miks me sokke kanname?
Mitte ainult selleks, et jalad ei külmetaks, vaid et varbad minema ei jook-

seks. Jaaa… mul on üks tuttav poiss, kellel on väga rahutud varbad. Ta peab 
isegi magades sokke kandma.

Paar korda on nii juhtunud, et ta on sokid jalga panna unustanud ja ma-
gama jäänud. Siis varbad kasutavad kohe võimalust ja jooksevad laiali. Nagu 
mardikad jooksevad ja kaovad hiireurgudesse, kapialustesse ja põrandapra-
gudesse.

Sealt neid enam kätte ei saa. Proovi, kuidas tahad.
Kui osav oled, siis võib üritada muidugi, et paned kapi ette tilgakese nii-

sutavat kreemi ja kustutad tule ära. Kui veab, siis tulevad varbad välja kreemi 
sees kümblema.

Aga iga väiksemagi krõbina ja valguse peale jooksevad nad jälle laiali.
See poiss aga, igakord kui varbad minema jooksevad, peab minema pe-

rearsti juurde ja saatekirja võtma varbaarsti ehk Varbaloogi juurde.
Varbaloog kirjutab retsepti, millega saad apteegist uue paki varbaid.
Siis pead ettevaatlikult nad ühekaupa pakist välja võtma ja tagasi jala 

otsa panema. Ega nalja pole.
Põgenenud varbad aga hakkavad oma elu elama, nad lähevad metsa 

elama. Metsistunud varbad tunned ära selle järgi, et neil on pikk varbaküüs. 
Aga nad on kiired ja neid on vabas looduses väga harva näha.

Viimasel ajal on neid vähemaks jäänud ja nad on looduskaitse alla pan-
dud.

Üks Harilik Metsvarvas on selline pruunikas. Umbes selline näeb välja, 
nagu poleks juba pikka aega jalgu pesnud. Kõhualune on tumedam ja küüs 
on kriimuline, servast süsimust.

Tal on seitse ja pool jalakest, mida palja silmaga ei näegi.
Talviti elavad nad sügaval maa all ja magavad mullamuti käikudes.
Vanasti öeldi, et kui näed jaanipäeva paiku varvast vabalt rändamas, siis 

pead järele hiilima ja ta viib sind selle juurde, kellega sa tulevikus abiellud.
Ma nüüd ei teagi, kas see on tõsi või mitte, aga vanasti olid inimesed 

targad. Mulle on räägitud.
Ega ma ühtegi vanaaja inimest ei tunne.
Aga varbaid hoian ikka soki sees. Nii igaks juhuks. Äkki põgenevad ka 

kellegi juurde. Hakka siis veel abielluma.

JANNO PUUSEPP

Fotokonkursi võitja Aimar Säärits (vasakul), žürii liige Arne Ader, Triinu 
Pertels ja Gea Järvela võidufotoga särki üle andmas. Foto: REIN KIIMAN

VVV SA tegemisi oktobrikuul

   

   Paju Pagar OÜ 
       ETTETELLIMISEGA 

q Magusad ja soolased kringlid
q Magusad tordid ja võileivatordid  
q Prinditud suhkrupildid

Tellimine tel  5558 1450, pajupagar@neti.ee, Paju 11, Nõo alevik 
 https://pajupagar.wixsite.com/pajupagar                                                

pajupagar

Loodusõhtu „Aasta lind“ —
öösorr
10. oktoobril täitus Vapramäe 

Loodusmaja õppeklass ligi nelja-
kümne huvilisega, kes olid kuulama 
tulnud Arne Aderi esitletavat aasta 
linnu programmi. Esitlus oli üles ehi-
tatud väga huvitavalt, näidates ära 
öösorri seltsi kuuluvad liigikaasla-
sed mujal maailmas, oli tähelepanu 
äratavaid märkamisülesandeid, tut-
vustati linnu arvukaid hüüdnimesid, 
kuulasime häält ning viimaks saime 
ülevaate ka öösorriga seonduvatest 
kultuurilistest aspektidest. Loodus-
õhtu toimumist toetasid SA Kesk-
konnainvesteeringute Keskus ja Vap-
ramäe-Vellavere-Vitipalu SA.

VVV fotokonkursi „Märka
mind“ 13. toimumisaasta
VVV fotokonkursile „Märka 

mind“ saadeti sel aastal hindamiseks 
684 fotot. Konkursi 13. tegutsemis-
aastal muutus võistlus rahvusvaheli-
seks, osales kaheksa lätlast 30 pildi-
ga. Lätist liitus konkursi korraldusega 
Gauja rahvuspark, kes pani välja eri-
auhinna Gauja rahvuspargis tehtud 
fotole.

Fotokonkurss võeti kokku 18. 
oktoobril lõpuõhtuga Waide motel-

lis, kuhu olid kutsutud auhinnalisele 
kohale jõudnud fotode autorid. Žürii 
liige Arne Ader koostas meeleoluka 
esitluse liikide määramisest, seejärel 
autasustasime võidutööde autoreid.

Peaauhinna 320 eurot võitis sel 
aastal Aimar Säärits fotoga „Hapra-
mast hapram“. Võidutöödega saab 
tutvuda Vapramäe-Vellavere-Vitipalu 
Sihtasutuse kodulehel www.vvvs.ee.

Nõo vallast osales kaheksa ini-
mest, osalejaid oli igas vanuseklassis. 
Auhinnalisele kohale jõudsid val-
laelanike nooremast vanuserühmast 
Loore Räisa, kes sai äramärkimise 
foto „Lill“ eest ning noorte vanuse-
klassis Annabel Sutt foto „Herilased 
jasmiinipõõsas“ eest.

Järgmisel aastal toimub kon-
kurss jälle, fotosid tegema võib ha-
kata kohe. Konkursil osalemiseks 
tuleks märgata midagi erilist, mida 
tavaliselt ei kohata, teha foto ja üles 
laadida kodulehele www.vvvs.ee 
konkursi alla.

Fotokonkursi läbiviimist rahas-
tasid Leader programm, Eesti Kul-
tuurkapitali Tartumaa ekspertgrupp, 
Loodusajakiri MTÜ, ajakiri Täheke, 
Kirjastus Koolibri, Photopoint, Gauja 
Rahvuspark ja Vapramäe-Vellavere-
Vitipalu Sihtasutus.

Koolivaheaja tegevuspäevade lõbus seltskond. Foto: TRIINu PERTELS

Päästeamet: 
Vingugaas tapab!
Kasuta vingugaasiandurit veendumaks, et sinu ega su lähedaste 

elu pole ohus.

Pea meeles!
q Puhastamata, katkisest, halva tõmbe või liiga vara suletud siib-

riga kütteseadmest tuppa imbuv vingugaas on lõhnatu, kuid äärmiselt 
mürgine ja tappev.
q Vingugaas võib ruumidesse sattuda ka gaasiseadme rikke või 

puuduliku töötamise tagajärjel.
q Ohtliku vingugaasi aitab õhust leida ja sellest teavitab häiresig-

naaliga vingugaasiandur.
q Alates 2018. aasta 1. jaanuarist on vingugaasiandur kohustus-

lik paigaldada sellistesse eluruumidesse, kus on korstnaga ühendatud 
gaasiseade. Soovitatav on vingugaasiandur paigaldada lisaks gaasisead-
metega eluruumidele muudessegi eluruumidesse, kus on küttekoldeid 
(nt pliidid, ahjud, kaminad vms), millest võib põlemise käigus eralduda 
vingugaasi.
q Kui ise vingu- või suitsuanduri paigaldamisel hätta jääd, kutsu 

nõuannete saamiseks ja tuleohutuse hindamiseks koju päästjad. Anna 
oma soovist teada päästeala infotelefonil 1524.

Märkus: Suitsuandur vingugaasile ei reageeri.

PääSTEAMET

20. oktoobril toimus 
matkapäev „Sügis“
Matkapäev toimus Palu veski 

ääres. Retkejuhid Evelin ja Siiri vii-
sid läbi väikese matka, tutvustasid 
ümbruskonda ja Palu veski tegemisi. 
Osalejad said meisterdada sügisleh-
tedest pilte.

VVV matkapäeva matkad on 
osavõtjatele tasuta. Sel aastal on 
matkapäevade raames toimumas 
veel advendimatkad 1., 8. ja 15. 
detsembril.

21.–22. oktoobril toimusid
koolivaheaja tegevuspäevad
Koolivaheaja tegevuspäevadel 

osales 15 last Elva, Nõo ja Tartu koo-
lidest.

21. oktoobril alustasime hom-
mikul toiduvalmistamisega. Esmalt 
tegime pitsarulle, seejärel sai enda 
äranägemise järgi valmistada ja 
kaunistada küpsisetorti. Matka viisi-
me läbi Tõravere suunas, alustuseks 
vaatasime üle kalapääsu Tõravere 
veskil, seejärel kõndisime Tepripalu 
männikusse. Tagasi tulles hakkasime 
meisterdama tuulelohet. Tuulelohed 
said väga erisugused, osad rohkem 
kaunistatud, osad vähem, väideta-
valt lendasid kõik ühtmoodi hästi.

22. oktoobril viisime läbi 
robootika programmi
VVV sihtasutusel on olemas 

korralik komplekt robootikavahen-
deid, seetõttu korraldame sel ja 
järgmisel aastal mitmeid robooti-
ka-alaseid programme. Esimene SA 
Teadusagentuuri poolt toetatud 
programm leidis aset 22. oktoobril. 
Robootikaprogrammil sai proovida 
ise roboti kokkupanekut ning jagada 
ka lihtsamaid käsklusi. Robootika-
programm annab ülevaate program-
meerimise algtõdedest ning võima-
lustest. Praktiline töö seostati eluliste 
näidetega, kus programmeerimisos-
kust vaja võib minna.

22.–23. oktoobril toimus 
õppereis Elva Puhkepiirkonna
partneritele
Elva Puhkepiirkonna partne-

rid on korraldanud suuremaid või 
väiksemaid õppereise enese aren-
damiseks juba mitmeid aastaid. Sel-
lel sügisel sõitsime Ida-Virumaale. 
Õppereisiga alustasime Kiviõli seik-
luskeskusest, kus tutvustati sealseid 
tegevusvõimalusi. Üllatav oli kuulda, 
kui palju seikluskeskus hooaja jook-
sul kohalikele tööd annab ning kui 
oluline on see just noortele töö pak-
kumisel. Väikeses ümarlauas andsid 
kohalikud eestvedajad ülevaate võr-
gustiku toimimisest ja tegevustest 
Ida-Virumaal. Toimus aktiivne arutelu 
võrgustike teemal.

Saime osa väga hästi korralda-
tud seiklusretkest kaevandusaladele, 
õppida oli retkejuhilt nii mõndagi: 
ohutusalast juhendamist, teabe põ-
nevat edasiandmist, huvi hoidmist. 
Külastasime ka kohalikke toitlustus-
ettevõtteid ja saime osa ühest toi-

dualasest töötoast. Järgmisel päeval 
kohtusime kohalike ettevõtjatega 
ja sime näha Valaste joa uuenda-
tud matkarada, tutvuda Mäetaguse 
mõisa teenuste, toodete ja mõisa-
kompleksiga ning Purtse pruulikoja 
tegevustega.

Õppereisi toimumist toetas Lea-
der programm, osalesid Elva Puhke-
piirkonna võrgustiku partnerid.

7. ja 30. oktoobril toimusid
loodusringi tegevused
Alustasime esmakordselt Vapra-

mäe Loodusmaja loodusringi tege-
vusega. Esimesel korral tuli kohale 
kaheksa õpilast, kellega käisime 
tutvustaval matkal Vapramäe mat-
karajal ning hiljem loodusmajas õp-
pisime kasutama mikroskoope. Kin-
nistamiseks pidid lapsed lahendama 
„krimiülesande“, kus tuli mikroskoobi 
all tuvastada asitõendid kurjategija 
avastamiseks.

30. oktoobril tegime katseid 
toiduga ning meisterdasime loodus-
likest vahenditest sügisese kaunistu-
se.

Ringitegevusega püüame leida 
praktilisi väljundeid loodusteadmis-
tele.

Loodusringi tegevusega on või-
malik veel liituda kahel õpilasel. Ring 
toimub kahel korral kuus, kolma-
päeviti kell 15–17 Vapramäe Loo-
dusmajas. Lisainfo triinu@vvvs.ee.

28. oktoobril 
alustasime seenioride 
loodusakadeemiatega
Seenioride loodusakadeemia 

on mõeldud piirkonna seenioridele, 
kes on huvitatud enesearendamisest 
loodushariduslikel teemadel. Aka-
deemia on olnud väga populaarne, 
mistõttu osalejaid palju juurde pole 
saanudki võtta. Käimas on seitsmes 
tegutsemisaasta.

Esimesel korral rääkis Rein Kure-
soo kadunud ja kaduvatest liikidest. 
Lisaks saime ülevaate Aafrika loo-
mastikust, ohustatud liikidest, ohtu-
dest ja liikide käitumisest. Osales 26 
seeniorit Elva ja Nõo vallast.

30. oktoobril toimus laste 
loodusakadeemia
Laste loodusakadeemias alus-

tasime tegevust seitsmendat aastat. 
Osalevad 26 last Nõo, Elva, Rõngu, 
Palupera ja Konguta koolidest. Esi-
mesel kohtumisel viisime läbi uuri-
musliku programmi ilma uurimise 
kohta ning hindasime tormikahjus-
tusi Vapramäe matkarajal. Program-
mi läbiviimist toetas SA Eesti Teadu-
sagentuur.

Oktoobrikuus viisime VVV 
matkaradadel läbi 39 loodusõppe-
programmi. Õpilasi käis nii Tartust, 
Valgast, Räpinast, Puhjast, Olustve-
rest, Elvast, Tartust, Häädemeestest 
kui Kongutast.

TRIINU PERTELS 
VVV SA projektijuht
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MEISTERDAMISE PEREPÄEVAD 

VAPRAMÄE LOODUSMAJAS 
24. novembril  ja 8. detsembril kell 12–16

Tule sulle sobival ajal päeva jooksul ja meisterda väike 
kingitus kingikotti! Perepäev on osalejatele tasuta.

Lisainfo www.vvvs.ee

                      
                               

         

NõO PÄEVAkESkUSES 
11. novembril kell 13.00

LUULEPõIMIk
Külas on Tiit Tirmann.

18. novembril kell 13.00
MUUSIkALINE PÄRASTLõUNA

„Lauluga ring ümber Eesti“ 
Klaveril Rein Bleive, laulab Juhan Vingel.

25.novembril kell 13.00
Külas on Riigikogu liige Aivar Kokk.

2. detsembril kell 13.00
FILMIPÄEV

9. detsembril kell 13.00
Külas on vallavanem Rain Sangernebo.

Tel 745 5134, 5301 8753.

Nõo Juuksurisalong
                                         E–R 10–18

                                       Nõo vallamajas
                                      Voika 23 I korrus

                                     tel 745 5334

 Kosmeetik
 Maniküür
 Pediküür
 Geellakkimine
 Jumestus
 Parafiiniravi kätele
 Depilatsioon
 Kõrva- ja ninaaugu
    tegemine
 Kinkekaardid

E, T, N,R 10–18

Nõo vallamajas
Voika 23 I korrus 

tel 5662 6383

        EELk NõO PÜHA 
        LAURENTSIUSE
        kOGUDUSE TEATED
  
E, 11. nov kl 14.00  Piiblitund Nõo hooldekodus
R, 15. nov kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 15. nov kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 17. nov kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
K, 20. nov kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
P, 24. nov kl 11.00  Surnutepüha jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab koguduse segakoor.
P, 1. dets kl 11.00  I advendi jumalateenistus. Armulaud
T, 3. dets kl 15.30  Piiblitund Nõgiaru raamatukogus
P, 8. dets kl 11.00  II advendi jumalateenistus. Armulaud
L, 14. dets kl 13.00  EELK Valga praostkonna advendikontsert Elva kirikus
P, 15. dets kl 11.00  III advendi jumalateenistus. Armulaud
E, 16. dets kl 18.00  Nõo koolide jõuluootuskontsert
K, 18. dets kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
R, 20. dets kl 12.00  Jumalateenistus Külaaseme külas. Armulaud
R, 20. dets kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus 
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KÕRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062  
(saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570; 
e-post madis.kanarbik@gmail.com

Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 
749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg www.nookirik.ee 

õpetaja kõnetund kiriku käärkambris kolmapäeval ja reedel 
kl 9.30–11.30, neljapäeval kl 16.00–18.00

teated
q OÜ ESTEST PR  ostab 
mETsa- ja PõLLUMAAD. 
Tel 504 5215, 514 5215, 
e-post info@est-land.ee

q  Ohtlike puude raie, 
kruntide puhastamine 
puudest ja võsast, sae-
tööd, kändude freesimine, 
hekkide ja õunapuude 
hoolduslõikus. Koduleht: 
www.arborprof.ee 
Tel 553 7638.

q Korstnapühkija. Ka maa-
kohtades. Oma redel kaasas, 
ametliku korrasoleku akti vor-
mistamine. Tel 5191 6605.

MÜÜA PUITBRIkETTI 
Ja PELLETIT.

 Tartumaa piires 
kojutoomise võimalus.

asume Puhjas.

Tel 511 9782 (Kalle).
 kalle.kivaste@gmail.com

                                                           

LUkE MõISA kÄSITÖÖkOJA TÖÖTOAD
NOVEMBER-DETSEMBER 

11. nov kell 18 — pabertehnikas käekott-kinkekott
17. nov kell 13 — mixmedia tehnikas pudeli kaunistamine
23. nov kell 11 — Villahaldjate töötuba
28. nov kell 18 — siidisall shibori tehnikas koos kinkepakendiga
3. ja 10. dets kell 18 — savi töötuba, küünlaalus
8. dets kell 13 — mixmedia tehnikas pldiraam puitplangule
15. dets kell 11 — nuku valmistamise töötuba 

Ise tehtud kingitus on parim kingitus! Töötoad on tasulised. 
Igasse töötuppa mahub kindel arv huvilisi. 
Registreeri varakult!
Lisainfo koos piltidega: www.lukemois.ee          Luke mõis

TÖÖTOAD SELTSkONDADELE
LASTE SÜNNIPÄEVAD

Lisainfo: info@lukemois.ee ja telefonil 5568 9096.


